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Kraków, środa 19 sierpnia 1942

na Kaukazie.
Przebieg ostatnich wydarzeń na froncie wschodnim.

Berlin, 18 sierpnia. Na temat walk} sto
czonych ostatnio na froncie wschodnim, 
dowiaduje się DNB , z miarodajnych kół 
wojskowych następu jarych szczegółów:

W związku z przeniesieniem ataku nie
mieckiego w rejon rozciągający się na 
pałndniwt cućk dolnego Kubania, zdobyto 
kitka bolszewickich punktów operacyjnych, 
a w pewnym rejonie leśnym okrążono osa
czającym atakiem bojową grupę bolszewi
cką i zniszczono ją. Waaęto przytem do 
niewoli 500 bolszewików. Wojska sowieckie, 
broniące się zacięcie, poniosły ciężkie 
straty.

Samoloty bojowe i nurkowe kontynuo
wały swoje ataki na komunikację zała
dunkową bolszewików na zachodniem 

wybrzeżu Kaukazu.
Okręt handlowy pojemności 5.000 ton, za
kotwiczony przy molo w Gielengszik, cię
żko uszkodzono ki] ku celnemi bombami. 
Dalszemi bombami zatopiono trzy inne 
statki komunikacji przybrzeżnej wyłado
wane transportami. Inne formacje bombo
we wyrządziły poważne zniszczenia na głó- 
wnem molo portn w Tnapse, W czasie 
ataków na lanje kolejowe w tym rejonie 
ciężko nsekodzono kilka pociągów trans
portowych i zdemolowano tory w wielu 
miejscach. Na pewnem lotnisku zniszczono 
celnemi obmbami na ziemi 4 samoloty bol
szewickie.

Również na ICauKazie atak niemieckich 
i słowackich wujsk zyskał na ten nie 

dalej ku południowi.
ppzyczem muksiajio zlam&ć sporadyczny, 
gwałtowny opór bolszewików. Niemieckie 
samoloty burzące wspomagały w tym rejo
nie płytkiemi atakami napierające naprzód 
wojska niemieckie. W toku zwalczania ko
lumn bolszewickich pojazdów mechanicz
nych, nieustannie gromadzących s;ę w za
tory w górzystym terenie, znisizczono prze
szło 30 tych pojazdów.

W  rejonie Eiisty wojska niemieckie 
wtargnęły głębiej w step kałmucki 
i zajęły dalsze obszary wraz z osiedlami.

[W' północnej części wielkiego luku Donn 
odrzucono resztki bolszewików, stawiające 
jeszcze ostatni opór po zachodniej stronie 
tej rzeki i# oczyszczono teren bojowy, zdo
byty zwycięskiemi atakami w poprzednim 
dniu z rozproszonych grup bolszewickich. 
Przy tej  ̂sposobności zmuszono do w#lki 
słabsze siły bolszewickie, usiłując© ukryć 
się w rozpadlinach na tym terenie bojo
wymi i zniszczono je. O zaciętości wa^k i 
rozmiarach rozbudowanych stanowisk bol
szewickich na północnym zakręcie wielkie
go łuku Donu świadczy fakt, że celem przy
gotowania ostatniego przełamania frontu 
przez wojska niemieckie, pionierzy jedne
go tylko - batałj onu niemieckiego byli zmu
szeni w dniach 13 i 14 sierpni,! wśród naj
cięższych warunków wykopać i unieszkodli
wić przeszło 2.700 min bolszewickich..

W  rejonie bojowym koło Woroneża wy
wiązały się w dniu 15 sierpnia zacięte 

walki obronne i ofensywne.
W  toku zmiennych utarczek i zwycięskich 

kontrataków utrzymano dotychczasowo
fłówne pozycje bojowe przeciwko wszyst 

im wypadem przeważających liczebni< 
bolszewików, oraz zadano im przytem cio 
żkie straty w ludział i materjalach. Jedyni 
tylko na odcinku bojowym na północ o« 
Woroneża stracili bolszewicy 25  ̂wozór 
Pancernych, z tego 8 w walce na bliski dy 
«tans. 10 dalszych czołgów sowieckich ze 
strzelono w czasie kontrataku na północ orl- 
Zemliańska, gdzie bolszewicy  ̂ usiłował' 
^targnąć na pewien odcinek leśny, przy 
Pżycin oddziałów piechoty i czołgów, wspie
ranych przez samoloty bojowe.
.Niemieckie sarboloty bojowe przyłączały 

®ię wielokrotnie do tych walk w sposób nie 
^miernie skuteczny, obrzucając bombami 
czołgi, oddziały wojskowe na pozycjach 
Wypadowych oraz pojazdy mechaniczna 
IŁaładowane amunicją i materjałami pędne 
330znajdujące się na terenach zarośniętych 
Sóstonii lasami i w umocnionych punktach j 
operacyjnych bolszewików. i

W  rejonie na wschód od Wjażmy od
parto w dniu 15 sierpnia atak sowitokłej 

piechoty i czołgów.
Kontrataki wojsk niemieckich, wspierane 
przez lotnictwo, które w licznych atakach 
zbombardowało skoncentrowane oddziały 
sowieckie, kolumny czołgów i objekty

rozmoknięcia pola walki w następstwie dłu
gotrwałych deszczów.

W  rejonie Rżewa zadęte walki obron
ne toczą się dalej.

Nu południc wy wschód od Rżewa zdoby to 
silnie ufortyfikowany sowiecki punkt ope
racyjny i rozpoczęto oczyszczanie rozle
głego obszaru leśnego. W czasie odpierania 
ataków sowieckich w tej okolicy ae&trzelo-. 
no 16 czołgów sowieckich, a bronią piechoty 
strącono 2 samoloty sowieckie. Dalsze wy
pady bolszewików na obszarze jezior za

łamały się w ogniu obronnym wojsk nie
mieckich.

W innem miejscu na 9 atakujących caoł-
fów zniszczono 8, wraz z piechotą sowiec- 

ą, która znajdowała się na wierzchu xych 
czołgów. Równik na północnym fror riew  
okolicy Rżewa, w czasie odpierania ataków 
sowieckich zniszczono liczne czołgi bolsze
wickie i Ogółem w ciągu dnia 35 sierpnia 
bolszewicy stracili na tym odcinku bojo
wym 71 czołgów. Niemieckie samoloty bo
jowe dokonj^wały swoich ataków bombo
wych, zwłaszcza przeciwko rezerwom, ko
lumnom pancernym i miejscowościom, w 
których zakwaterowane były wojska so
wieckie. Liczne celne bomby, które uderzy
ły w skupienia wojsk i pojazdów mecha
nicznych, zadały bolszewikom ciężkie stra
ty.

Na południowy wschód od jeziora 
llmeń wywiązały się w dniu 15-go 
sierpnia zacięte walki przy odpiera

niu ataków bolszewickich,
które pomimo rzucenia znacznych sił pan-
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pisy beda zwracane autorom jedynie wówczas, gdy 
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Reuter o imprezie koło wysp 

Salomona.✓
Madryt, 18 sierpnia. Doniesienia ze źródeł 

amerykańskich i angielskich na temat 
przedsięwzięcia koło wysp Salomona stają 
się coraz lakoniczniejsze.

I tek Reuter donosi obecnie z pewnego 
portu na połjidutowym Pacyfiku, że torafy 
amerykańskich oddfciałów desantów mor1 
skłęb, wysłanych do rejonu wysp Salomo
na musi się określić jako potworne. Marsz, 
tych wojsk poprzez wzburzone fale;i zapo
ry, ustawione na wybrzeżu, pociągnął za 
sobą ciężkie straty.

Komunikat Reutera kończy się słowami: 
„Błędy są nieuniknione, jednak szczęście 
stało po przeciwnej stronie".

cernych i dwóch pociągów pancernych, nie 
dały najmniejszego rezultatu. Przy likwi
dowaniu lokalnych wtargnięć do linji bo
jowej zniszczono 6 czołgów bolszewickich. 
Ataki sowieckie, skierowane na przyczółek 
mostowy nad Wołchowem, rozbito w kon
centrycznym ogniu artylerji, przyczem 
zniszczono 3 czołgi sowieckie.

Na froncie leningradzkim
wojska niemieckie, wykorzystując zwycię
skie przed&ięwzięeie oddziałów szturmo
wych, zdołały posunąć naprzód swe je sta
nowiska na-dogodndejszy teren. Pomimo 
niekorzystnych. warunków atmosferycz
nych, niemieckie samoloty bojowe, wywia
dowcze oraz myśliwskie pozostawały w 
stałym kontakcie operacyjnym z bolszewi
kami.

w  M oskw ie ,
Trzy ceie podróży angielskiego premjera.

! - s -• 'l: 'i . •
Berlin, 18 sierpnia. Niemiecki Biuro lo- j wodu krytycznej sytuacji, w której znaj

formacyjne ogłosiło komunikat, potwier
dzony dopiero w 24 godzin później przez 
i_ pndyin, że premjer bryt. Churchill znaj
duje się od dnia 13 sierpnia w Moskwie. — 
W podróży tej, obok kilku angielskich n- 
sobłstości wojskowych towarzyszy .nu 
również przedstawiciel Rooseyelta w osobie 
p. Harrmana. Równocześnie przybył do 
Moskwy ambasador amerykański przy rzą
dzie tureckim Sfeinhardt. Premjer bry
tyjski wybrał drogę powietrzną przez Kair 
i Teheran. Wszystko uczyniono, oby po
dróż tę utrzymać w ścisłej tajemnicy.

W dyplomatycznych kołach Berlina 
wnioskują, że widocznie troska i pewnego 
rodzaju bezradność w obliczu dalszego ro
zwoju wypadków  ̂ wojennych skłoniła 
Churchilla do podróży do Moskwy.

Informacje, zaczerpnięte z dobrze poin
formowanych kół dyplomatycznych stolicy 
jednego z państw neutralnych podają <t- 
wentualu© cele tej tajemniczej podróży do 
Moskwy.

Po pierwsze, Churchill troszczy się z po-

dują się bolszewicy naskutek niepowstrzy
manej ofensywy Niemców. Zapewne jest 
przekonany o tem, żet osobiste jego przy
bycie do Moskwy może przyczynić się do 
tego, aby podtrzymać wśród bolszewików 
chęć do stawiania dalszego oporu.

Po drugie, Churchill chce przedstawić 
Stalinowi swój osębisty pogląd na coraz 
bardziej postępujące zagadnienie położenia 
t. zw. drugiego frontu, i omówić szereg 
związanych z tem delikatnych problemów.

Po trzecie premier brytyjski widocznie 
uważa za konieczne ną wszelki wypadek i to 
osobiście przekonać się o_ stopniu stałości 
sowieckiego ustroju. Nie jest przytem wy
ki 'lczone, że korzystając z okazji, Churchill 
już teraz ogląda sdę za takiemi osobisto^ 
ściami, które byłyby skłonne zaangażować 
się pod względem dalszego prowadzenia 

‘ wojny po stroi]ie Angljd. również i w tym 
wypadku, gdyby doszło pewnego dnia do 
nieoczekiwanego kryzysu obecnego reżi
mu bolszewickiego.

Wał obronny przewyższający
lin ję Magiroto.

Sprawozdawca hiszpański o niemieckim froncie obronnym pod Calais.
Madryt, 18 sierpnia. Berliński korespon

dent „ABC" Ernesto del Campo opisuje 
wrażenia ze swej podróży w przybrzeżnym 
niemieckim pasie obronnym na najwęż- 
szem miejscu Kanału kole Calais:

Nasza podróż z Abberille przez La Tou-

quet do Boulogne i Calais przekonała na®, 
że niemieckie fortyfikacje w tym pasie 
w żadnym wypadku nie ustępują tym, ja
kie znajdują się w Baeianji. Baterie nad
brzeżne, które nie są tak wielkie, jalk w Bre. 
tanji, osiągają z łatwością ujście Tamizy.

Ł J -

Tereny wojenne w Aitjr- 
ce północnej l  w Egipcie 
de są naokół tak jedno

stajne, jak to sobie lu
dzie  ̂ zazwyczaj wyobra
żają szerokie płaszczy
zny- pustynne. W  niektó
rych częściach Afryki 
północnej Istnieją nawet 
większe wzniesienia, któ- 

i '  re stanowi urozmaicenie 
monotonnego krajobrazu, 
ilustracja nasza przedsta. 
wia pagórkowaty teren w 

rótnocnej, na 
ctórym jeszcze niedawno 
toczyły się zacięte walk).

Perze® ich genjałne rozmieszczenie, dające 
możność całkowitego panowania nad Ka
in ałm, wyklucza się nietylko możliwość 
lądowania, ale także każdą próbę prze
ślizgnięcia się angielskiego konwoju.

W przeciwieństwie do urządzeń w Bre- 
tąnji wbudowano armaty dalekonośne 
w tej strefie w olbrzymie bunkryj którym 
nie mogą nawet najcięższe bomby wymk- 
dzić żadnych szkód. Te urządzenia o bromie 
podziwialiśmy jak jakiś cud, przy budowie 
których nie zapomniano o żadnym szcze
góle. Począwszy od lekkiej artylerji prze
ciwlotniczej aż do najcięższych dalekonoś- 
nych dział, od urządzeń uniemożliwiają
cych lądowanie oddziałów spadochrono
wych dio skomplikowanych aparatów tech
nicznych, jakoteż pomieszczeń dła załogi, 
rozporządzającej znakomitemi aparatami 
ogrzewającemi i naj nowocześniejszemi apa
ratami filtruj ącemi powietrze i gaz, wszy
stko jest doskonałe.

W si obronny na zachodzie, przewyższają
cy linję Maginota, został tym razem posta
wiony w cieniu. Próbny alarm pokazał 
nam precyzję i niespodziewaną szybkość, 
z jaką cały system obronny pracuje. 
W półtora minuty po odezwaniu się syg
nałów alarmowych rozpoczęły ogień arma
ty i pojawiły śię samoloty myśliwskie 
w powietrzu.

Kiedyśmy wracali z Calais do Berlina 
wiedzieliśmy, dlaczego Anglicy już po pier
wszych nieudałych próbach wymacania sła
bych punktów, zrezygnowali w zupełności 
z« wszelkich prób wylądowania,'przed tym 
wałem obronnym bowiem rozbiłby się na
wet najsilniejszy przeciwnik.

„Eagle" zatonął wraz z samolotami.
Madryt, 18 sierpnia. Reuter ogłasza ofoec« 

nie komunikat specjalnego korespondenta, 
który się  znajdował na pokładzie lotni
skowca „Eagle". W  komunikacie tym po
wiedziano, że przy zatonięciu lotniskowca 
poszły na dno wszystkie samoloty znajdu
jące się na jego pokładzie, których pomoc 
w przebiegu późniejszych wafk byłaby 
bardzo cenna, zwłaszcza podczas ciężkich 
ataków niemiecko-włoski ega lotnictwa.

Angielski kora'ponden-y. podkreśla wspa
niały wynik niemieckich łódzi podwodnych, 
które już w pierwszem stadjum walki po
zbawiły Anglików cennej broni.

Sprawozdawca w ernuy londyńskiego 
pisma „Times" jest tęgo zdania, że utrata 
lotajskcwca „Eagle^ jest o tyle pnsykrzej- 
sza “i boleśniejsaa. iż jest to już piąty lô - 
tnisk-cwiec, stracony przez Anglików w tej 
wojnie. Tnzeba zaś wziąć pod uwagę, że ten 
typ okrętu posiada bardzo wielkie ma.- 
czenje.

W piśmie „Daily Mail" komentuje się 
katastrofę angielskiego konwoju na mo
rzu Śródziemnem następuj ącemi słowami: 
„Nie miałoby sensu przeczyć temu, że stra
ty bodane są ciężkie i że musimy się ibzyó 
z tem że straty w statkach handlowych, 
o których jeszcze nic nie doniesiono., wio* 
t&y być rówoioż poważne".
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Planowa taktyka wojenne.
Berlin, 18 sierpnia. Pod powyższym ty

tułem naczelny redaktor czołowego dzien
nika niemieckiego „Vołkiscłier Beobaditer* 
W. Weiss, publikuje artykuł na temat 
tuc-.jl wojennej na wschodzie:

„Niemiecka ofensywa na Kańkasa© — 
czytamy w wymienionym artykule — od; 
Jzaiact&a aią planowością operacji, po której 
poznaje sdą górującą nad przeciwnikiem 
i świadomą swego eelu taktykę wojenną. 
Z tego powodu załamanie sie obrony so
wieckiej na tym płaop. boju posiada więkj 
sze militanne znaczenie, niż jakakolwiek 
kieska, wynikająca z przypadkowego ątar- 
cia dwóch stojących na przeciwko siebie 
wrogach armij.

Także nie cole terytorialne same dla sife- 
ł>j e, lub zyski terenowe, wynikające z 
T^wieńczonego powodzeniem ataku, decydu
ją wyłącznie o strategicznem znaczenihi ja
kiegoś działania bojowego. Przeciwnie, de
cydujące znaczenie ma zawsze fakt, czy 
przedsięwzięty atak godzi skutecznie w 
strategicznie ważny ośrodek całego 1 nie
przyjacielskiego systemu obronnego. Co do 
tego, _to zarówno u naszych prizyjacdół, jak 
i wrogów niema żadnych wątpliwości, że 
sowiecki front kaukaski stanowi kluczową 
pozycją, povsiadającą olbrzymie wprosi; nie 
dające s*ą ogarnąć znaczenie dlą obrony 
wojskowej rozległego państwa sowieckie
go.

Doniosłość przesmykowego pomostu, ja- 
JŁd stanowi Kaukaz pomiędzy morzem CzaT- 
nem i morzem Kiaspijskiiean, musi wzrastać 
w takiej samej mierze, w jakie arterje ży
ciowe, łąCzące to ogromne państwo z resz
tą świata, stają sią coraz raniej liczne i 
słabsze. Dziąkd temu też w całej h istocji 
operacyj strategicznych na świecdie właśnie 
takie przesmyki, na których koncentruje 
sią ruch narodów, stanowiły ŵ  zasadzie 
główne ośrodki walk. Słusznie też poziom 
sztuki wojennej każdego wodza poznaje sią 
po pewności, z jaką zdoła on wyśledzić 
newralgiczny punkt nieprzyjacielskiego 
frontu i konsekwencji, z jaką • podąża on 
nieugięcie do osiągnięcia swojego celu ope
racyjnego".

Autor kreśli następnie tok operacji nie
mieckich na obszarze Kaukazu, aby -na
stępnie -stwierdzić, że „podczas kiedy dzięki 
tym operacjom wojska sowieckie, opera; 
jące na wschód od morza Azowskiego i 
Czarnego, są coraz silniej odcinane od 
swych baz wyjściowych,* dowództwu nie
mieckiemu udało sią coraz bardziej roz
szerzyć luką między bolszewickim fron
tem kaukaskim a ich głównemi pozycjami 
nad Donem i w Rosji środkowej.

„Zacięty opÓT bolszewików w najzewrię- 
trzniejszej części łidm Donu pod Kauka
zem i  na północ od tego miasta, gdzie 
przechodzą oni nieostannie do kontrata
ków, nie był w etanie zmienić tego stanu 
rzeczy, iż iłzfięki zwycięskiej niemieckiej 
ofensywie na południe od Donu zapadło już 
rozstrzygnięcie na tym terenie wojennym. 
Siła fomtu kaukaskiego istniała i upa dla 
równocześnie z faktem istnienia łączności 
posiadanej przez teu> front z frontem cen
tralnym w środkowej Rosji Łączność tę 
utrącali bolszewicy już w pierwszych 
dniach ofensywy wskutek wielokrotnego 
przcTwania głównej Tinji kolejowej Stalin
grad—Krasnodar.^ Od tego czasu też nie 
udało się im, go już na nowo przywrócić".

„Dalszym skutkiem tej taktyki jert utra
cenie przez bolszewików podstawowego wa. 
runku dla zwycięskiego prowhdzMiia feam- 
D- Ji wojęnnej, mianowicie możliwości 
centralnego opanowania terenów bojówych 
w Rosji środkowej I na obszarze Kaukazu 
oraz jednolitego toku konfetznych operacyj. 
Już dlzasjaj Rosja środkowa dla utrzyma
nia połączenia z południowym Kaukazem 
jest skazana jedynie na drogę morską po
przez Astrachan i morze Kaspijskie. Sba- 
lin nie ma już w przyszłości możliwości 
Operowania po limji wewnętrznej. Charak- 
teiT^tyczna cecha talentu wojennego Adol
fa Hitlera rozbijania wielkich frontów i 
Odbierania przeciwnikowi równocześnie z 
możmcścą oiuen/tacjfî  nad jego własuemłi 
Operacjami faikże inicjatywy działania, 
święci w tych dniach swój nowy świetny 
triumf**. . . '
/„Tajemnica niemieckiej taktyki wojennej 

polega na zdobyciu sobie przewagi w de
cydującym momencie na rozstrzygającym 
terenie bojowym i przeforsowania własnej 
woli. Walka na wschodizie toczy się dlai- 
eiaj pod ónaJfcam zasady kcnęBntracji całych 
Bi* wojennych na punkcie, który wyczuto 
jako 'doniosły strategicznie — podkreśla w 
dalszym ciągu eaołowe pismo niemieckie. 
iWalika ta naeechewa na jest MasyCssnemd 
.Biiamionami wojny ruchomej. Ten talent 

• jednak . z jakim zdołaino wprowadzić zno
wu w ruch olbrzymie fronty na wschodzie, 
Stanowi nowy epokowy dokument wyższo
ści intelektualnej niemdccikiego naczelnego 
wodza. Wojna na wschodzie toczy «ię dzi
siaj nie według zamysłów Stalina, czy Ty- 
moszenM, ale zgodnie z wolą powziętą 
przez Adolfa Hitlera".

! Angielski napad na francuski 
hydroplan pasażerski.

Tonger, 18 sierpnia. Francuski hydroplan 
pasażerski, orfbywacy codzienne loty mię
dzy MarsyCJIą a Algierem, za ta kowala w 
sobotę okołp godz. 12.30 w południe grupa
angielskich samolotów myśliwskich w licz
bie 4-ry, biorąca uitafof w bitwie na pie
rzu Śródziemne™. -

Pomimo licznych trafień kulami z kara- 
Mnu maszynowego zdołał samolot wylądo
wać w porcie hydroplan-owym w Algierze.

"W związku z tym napadem został jedon 
pasażer zabity, zaś 4 osoby ranne. Dwaj 
Członkowie obsługi samolotu odnieśli yany.<

Zagłębie D m  idecydowrole w rękach
wojsk niemieckich i sprzymierzonych.

Berlin, 18 sierpnia. Naczelna komenda nie-1 
Pileckich sił zbrojnych ksmunlkuje z głów- 1 
nej kwatery Fiihrera w dniu 17 sierpnia*

Na południe od dolnego biegu rzeki Ku
bań i w północno-zachodniej części gór 
Kaukazu wojska niemieckie w pełnym suk
cesów ataku napierają w dalszym ciągu 
naprzód. Podczas ataków lotniczych zato
piono przy wybrzeżu morza Czarnego trzy 
statki żeglugi przybrzeżnej, a jeden więk
szy statek transportowy ciężko uszkodzono.

Na terenie objętym północno-wschoón.m 
zakrętem wielkiego łuku Donu pobito na 
głowę bolszewików i "osiągnięto wszędzie 
brzeg rzeki Don. Oczyszczanie tego oftisra- 
ru z rozproszonych żołnierzy bolszewickich 
jest ji szcze w toku. Całe zagłębie Donu zna
lazło się tsmsamem zdecydowanie w rękach 
wojsk niemieckich i sprzymierzonych. — 
Objjekty kolejowe i ruch dowozowy posił
ków na pozafrontowym obszarze bbiszewlc- 
kim były ponownie celem ataków niemiec
kich samolotów bojowych i nurkowych.

Na wschód od Wjażmy i koło Rżeąa woj
ska niemieckie wszystkich rodzajów broni 
toczą nieprzerwane zacięte waiki obronne. 
Również w dniu wczorajszym zawiodły licz
ne ataki bolszewików, których odrzuco
no w różnych punktach konirnaiarciem.

Na północnym odcinku frontu w kilku 
miejscach odparto ataki bolszewickie. —

Ogniem koncentrycznym rozbito bolszewi
ków na ich pozycjach wyjściowych.

W  Afryce północne] myśliwce niemieckie 
w walkach powietrznych zestrzteljły  ̂ bez 
własnych strat 14 samolotów brytyjskich.

Na wybrzeżu Kanału La Manche na.'cięż
sza artyiurja ąrmji lądowej ostrzeliwała 
objekty wojskowe w rejonie portu Dower*.

W  czasie pojedynczych nalotów dzien
nych i nocnych nad zachodni® i północne 
Niemcy oraz nad zachodnie obszary okupo
wane zestrzelono 4 samoloty brytyjskie.

Niemieckie samoloty bojowe obrzuciły w 
ciągu ubiegłej nocy bombami burzącemf i 
zapalającenii ważno obiekty wojenne na te
renie Anglii środkowej i wschodniej.

Jak już podano do wiadomości w drodze 
dońióśfcnia nadzwyczajnego, niemieckie ło
dzie podwoWie Zatopiły na pceanie Lodo
watym, na wodach przybrzeżnych Północ
nej i Środkowe! Ameryki, na zachód od 
Afryki oraz na otwartym Atlantyku z po
śród ubezpieczonych konwojów i w toku po
jedynczej akcji nościfowej 19 statków 
alianckich, łącznej pojemności 105.772 ton 
i 2 żaglowce transportowe. Trzy dalsze Stat
ki ciężko uszkodzono ceinemi torpedami. 
Zatonięcia ich nie zaobserwowano Wskutek 
natychmiastowego rozpoczęcia silnej obro
ny. /

Sytuacja w luidjach bet zmian.
Zagadkowy zgon sekretarza Ghandieg®.

Sztokholm, 18 sierpnia. Sytuacja w In
diach nadal nie zmieniła się. Władze an
gielskie, którym rozszerzenie wiadomości 
o rozwijających się wypadkach w Indiach 
Jest wysoce nieprzyjemne — ograniczają 
się jedynie do stwierdzenia, żel w  Indiach 
panuje „pewna nerwowość**.

Reasumując "wszystkie wiadiora&ści o sy
tuacji w Indj ach, pochodzące z różnych 
źródeł, docboidza się da przekonania, że nie
ma diołtycbciz&s żadinych oanak, fotóoreby 
świadczyły o uspokojenia w Indiach. 
W szeregu bowiem miast iin.dyjisikieh, m. in. 
w ceoitruia przemysłu wojmn-ego i w naj- 
więlfoązem mieście indyjskLean KalikUcie. 
Anglicy ponownie sitmaelali dio tłumów, zaś 
w miejisciowości Madras użyto pu-wtÓTule 
łzawiącego gazu. W innych, natormasit mdej-

isoo/wiościach zamyka sią skUepy i szkoły, 
oraz przeprowadza sią nowe aresztowania.

WezystM© zarządzenia, dotyczącą bezpie
czeństwa, wydane przez policją i wojsko, 
©ą nadal utrzymane w mocy. Ilość zabi
tych w ostatnich wypadkach w rosła do 
600, zaś rannych do 4.000 osób. Na podstawie 
(fcoomcnilkatu Reutera zmarł w więzieniu 
Mahadey Desai, sdkretaoB Gbandiego. Wła
dze brytyjskie w Bombaju podają jako 
przyczynę śmierci Desai „atak serca**. Na
leży Zauważyć, że Desai był mężem zaufa
nia Gbandiego i uchodził aa bardzo zdolne
go organizatora. Był on człowiekiem1 do
tychczas aupełnie zdrowym, fizycznie od- 
pornym, oraz bardzo młodym, gdy chodzi 
o jego odpowiedzialne stanowisko, które 
zajmował przy 'boku Ghamdiego.

Nowe naloty
na północno

japońskie
ie bazy.

Tokio, 18 sierpnia. Japońskie M c t w o  
marynarki bombardowała skutecznie w nie
dzielę pdłmrcn-airrtralp^ie bazy. Zaatako^ 
wano znowu Townsyille,Caims,Wyndham. 
Port Darwin i Pert Hedtand w zachodniej 
Australji i wyrządzono poważne szkody w 
tamtejszych urządzeniach portowych f wa
żnych obiektach wojskowych.
* Domy składowe w Townsyille stoją wciąż 

jeszcze w płomieniach, a ofiarą płomieni 
padło więcej niż 18.000 ton konserw owoco
wych. Zbiorniki ropy, położone w obrębie 
portu zniszczono całkowicie, joketeż obje- 
kty linij kolejowych^ prowadzących na po
łudnie. ^

W rejonie morś&iim przed Wymdham za
topiły japońskie nurkowe© transportowiec 
pojemności 6.000 ton. Poważne skutki wy
rządził zwłaszcza nowy nalot na Port Mo- 
reshy, położony na Nowej Gwinei w zato
ce Papua. Domy składowe australijskiej 
spółki & iflodlowej „New Guines** spaliły tsaę 
na popiół, i podpalono także transportowiec, 
pojemr ości 4.000 ton, zakotwiczony w por
cie. Skład .*miunicyjny, położony poza mia
stem, eksplodował na skutek trafienia.

dowodzi fakt, że ppm imo niezw ykle ożywio
nej d-zŁałialmości lotnictwa japońskiego w 
niedzielę doszło do walki ponad Wyndhom

tylko z dwoma <auetraliy&kiemi myśliwcami, 
przyczem oba aestrzełono. Wszystkie ja- 
pońsikie samoloty powTęciły do swych baz.

Japońskie łodzie podwodne zatopiły 
90.000 ton.

Tokio, 18 sierpnia. Główna cesarska kwa
tera podała w poniedziałek tfo wiadomości, 
że Japońskie łodzie podwodne, operujące 
na wodach australijskich, zatopiły w dru
giej połowie ilpca 8 w pierwszej sierpnia 
10 aijanckich okrętów, łącznej pojemności 
90.000 ton.

W związku z tem oświadczają w kolach 
marynarki^ japońskiej, że możliwość prze- 
prowadzenia^ kontrataku ze strony Austra
lji na Japonją jest tem samem wykluczona.

Wznowienie żeglugi Kanale 
cesarskim.> ,

Szanghaj, 18 sięrpnia. W  rantach prze
prowadzenia programu rozbudewy chiA- 
śklcn dróg wodnych, celem popaircia roz
woju komunikacji odgrywa wielką rolę odp 
budowa Kanału cesarskiego, łączącego 
północne Chiny z południowemi.

W  połowie maja załadowano na okręty 
zmaczne ilości węgla, które przywieziono z

Rozkaz dzienny Mussoliniego.:
Rzym, 18 sierpnia. Mussolinfl wysto«wj®j 

rozkaz dzienny, następującej treści do w j  
cerów i szereghwycn włrsbtiej marynarki 
wojennej i lotnictwa:

W dniach 11,12 i 13 sierpnia zniszczyliście 
w zaciętej bitwie nieprzyjacielskie siły mor- 
■skie, które przedsiębrały znowu wypad ^  
obręb mórz włoskich. Nieprzyjaciel, -któryj 
zwykle tak niechętnie wyjawia prawdą mjł* 
siał sią teraz przyznać do strat ze wzgląd 
na ro7miary własnej  ̂katastrofy i uznał 
wasze wspaniałe zwycięstwo. Okręty jego 
pogruchotane przez wasae bomby i torpedy! 
spoczywają na dnie morza Śródziemnego.^

Niemieccy towarzysze broni zadali nie* 
przyjacielowi śmiertelne ciosy, wslcząd 
dniem i nocą przy waszym bokiiw W ciągu 
upływu zaledwie dwóch miesięcy złaraa-* 
liście dumą tego państwa, które wszak było 
władezyiLią mórz. Prestiżowi tego państwa 
zadaliście nowe ciosy. Naród włoski jest 
dumny z was.

północnych Ghim do południowych, aby zar» 
pobioc kurczeniu sią ilości paliwa w po* 
łudniowych Chinach. Wkońcu ładowanOI 
towary na okręty, które przywożono Ka* 
nałem cesarskim.

Według zdania tptejszych kół rzeczo* 
znawców, wznowienie żeglugi na E ânald 
cesarskim przyczyni się do ożywienia sto* 
sunków handlowych między Chinami pół* 
nocnemi a południowemi.

Zgon tureckiego ministra spraW 
wewnętrznych.

Ankara, 18 sierpnia Jak donosi turecka 
służba infornyacylira, zmarł minister spraw 
wewnętrznych Turcji Fikri Tuczer, który 
piastował to stanowisko od początku maja 
bież. roku.

Szef państwa tureckiego Jsmet Inęckina 
aamianował w poniedziałek w miejsce 
zmarłego Tuezecca mindstrem spraw wch 
wnętrznycb deputowanego z Konoya R̂ *1 
cep*a Pekera.

Dziennikarze tureccy o podróży1 
po Niemczech.

Istambuł, 18 sierpnia. Sadak, kierownik 
tureckiej delegacji prasowej, która ostat
nio wzięła udział na zaproszenie rządu Rze» 
szy w podróży po Niemczech, pisze w gaze
cie „Aksam** o swe] wizycie.

Podnosi on wysoki talent organiaacjdny 
niemiecki, jaki daje się zauważyć w mia 
stach, w górach, na froncie czy też w kwa* 
terach głównych. Delegację turecką przyj*1 
mowanó z jednakową serdecznością u nie* 
mieekićh osobistości państwowych, wład® 
cywilnych i  dowódców wojskowych. Życie 
w Niemczech toczy Sią normalnie, i wszyscy* 
gorączkowo ptrooują. Pomdmo wojny, na* 
stępuje uprzemysłowienie kraju w szyb* 
kiem tempie. Wznosi się wiele nowych fa
bryk.

„Nasi niemieccy przyjaciele pokazali nam 
tak wiele raeczy, że byłoby trudnem zada* 
nilem opisać wszystko**. Temi słowami za
powiada Nadi w gatofede „Cumhuriyet*** se* 
rją — 8—10 artykułów o podróży po Niem* 
czeah pióra tureckich dziennikarzy. W yją' 
śnią przy tem, źe nie mógł sobie uprzednie1 
wyobrazić, aby podróż miała być tak uro<£ 
maiconą, dalekosiężną i pełną ciekawych 
przeżyć.

Odparcie brytyjskiego wypadu 
wywiadowczego w północne] Afryce,

Berlin, 16 sierpnia, Nremieckie Biuro In- 
formacyjne dowiaduje się z miarodajnych 
kół wojskowych, że na północnym odcinku 
pozycji El Alameln odparto brytyjski wy
pad wywiadowczy, posuwający się pod osło
ną sztv ;,znej mgły.

Z pośród 5-cin wysłanych na zwiady pan*1 
cernych wozów wywiadowczych, 3 zniszczo* 
no przy pomocy min. Niemieckie lekkie są*1 
moloty bojowe zwróciły w niedzielą swojS 
ataki przeciwko skupieniom pojazdów 
cha nicznych na* południe od stacji kolejo
wej El Ruweisat. Bomby ciążkiego kalib] ̂  
spowodowały olbrzymie spustoszenia wśród- 
stłoczonych kolumn samochodów. JednJ 
bomba padła wprost na pozycją brytyjskich 
dział przeciwlotniczych w pobliżu dworca* 
Cała ta pozycja wraz ze wszystkiemi dziâ  
łam i i załogą wyleciała w powietrze.

Kwestja ojcostwa bliźniaków.
(k) Kraków, w sierpniu. Dotychczas przypu

szczano, ie  bliźniaki bezwarunkowo muszą po
chodzić ód jednego i tego samego 'ojca. Teza ta 
została zachwianą przez antropologiczne badanie 
podobieństwa, jakie w ostatnich czasach zostały 
przeprowadzone.

Ostatnio odbył się w Wiedniu proces, w trak
cie którego Instytut Antropologiczny przy uniwer
sytecie wiedeńskim stwierdził stanowczo, źe bli
źniaki mogą pochodzić od dwa różnych ojców*. 
Taką możliwość nauka przyjmowała dotychczas 
jedynie w teorji, w żadnym jednak wypadku nie 
znajdywano na to wystarczających dowodów. 
Przed kilku laty np. w Sztokholmie miał miejsce 
proces rozwodowy, przyczem małżonek żądał roz
wodu, ponieważ uważał, ie  jest ojcem jednego 
dziecka z bliźniaków, jakie urodziła jego żona. 
Przeprowadzona podówczas próba grupy krwi 
wykazała istotnie, źe nie może on uchodzić za oj
ca obydwojga bliźniaków, ale mogła jednak za
istnieć okoliczność, że skarżący nie jest wogóle 
ojcem żadnego z  bliźniaków, które mogłyby po
chodzić od innego ojca. Tak więc dla świata nau
kowego brakło dostatecznie przekonywujących 
dowodów.

Ostatnio Instytut Antropologiczny we Wiedniu 
zajął się zbadaniem pochodzenia bliźniaków, któ

rych matka Niemka wyszła zamąż za mężczyznę 
poebodzonia żydowskiego. Celem oznaczenia przy
należności rasowej swyefy, dziś już 20-letnich 
dzieci, matka złożyła zeznanie pod przysięgą, źe 
ojcem bliźniaków nie jest jej prawowity żydow
ski małżonek, ale aryjczyk.̂  Obydwaj, liczący dziś 
już ponad 60 lat ojcowie musieli poddać się ba
daniom, polegającym na stwierdzeniu podobień
stwa między nimi a bliźniakami.

Już na pierwszy rzut oka można było stwier
dzić podobieństwo między bratem-bliźniakiem a 
ojcem żyrem. Podobieństwo to było widocznem wv 
profilu nosa i układzie skroni. Pońrdto obydwaj 
byli tego samego wzrostu i mieli takaę same krę
cone włosy. Wielkie znaczenie dla wydania sądu 
przez antropologów miało zupełne podobieństwo 
łuku nosa. Zdjęcia twarzy, widziane i  dołu, wy ka
rały tak u ojca, jak i syin t> ppwo wąski łuk no
sa, przvczem dokładne pomiary brody i policz- 
ków dały len sam rezultat Podobieństwo zostało 
dalej stwierdzeniem przy porównania odcisków 
paiiców ! nóg, które wykazywały ten sam wzór. 
|e same badania podobieństwa do ojca-aryjczyka 
wykazhł^ natychmiast wpadające w oczy różnice 
w układzie twarzy, budowie .ciała i wzorze odci
sków palców.

Przy badarnu siostry-bliźniaczki stwierdzono 
odrazu podobieństwo do matki. A więc ta sama 
szerokość i wysokość czasźki, profil twarzy, bu- 
dovya «k2a J układ nóg przypcunin&ły matkę.

Układ czoła, oczu, ust i brody okazały się zup^  
nie różnemi od układu tych samych częśd u 
dowskdogo ojca. Włosy córki były zupełnię gł*4r 
kie, podczas gdy u żydowskiego ojca kręcoi.'6* 
Także odciski palców wykazywały zupełnie inb? 
wzór. Przy porównaniu śiostry-bliźniaczki z prz3'‘ 
puszcza lnyin ojcem-aryjcżykiem okazało się, ^  
budowa łuku nosa, czoła oraz odciska ręki v.y 
kazują zupełne podobieństwo.

Zainteresowanie temi badaniami wzrosło d° 
maksimum, kiedy przystąpiono następnie do ?ba 
dania grupy krwi obu ojców i bliźniaków. Bf* 
dania te dały decydujące wyniki, Okazało śi§« 
że prawny ojciec i brat-bliźniak'posiadają $v1K 
pę krwi B, podczas gdy siostra-blifniaczka * 
przypuszczalny ojciec posiadają grupę krwî  ^  
Jeżeliby" matka, -której grupę krwi dopie*? 
później zbar ano, posiadała krew grupy ^  
obydwaj ojcować nie byliby wykluczeni. Okazji 
się jednak, jfce matka posiadała grupę krwi ^  
W  tem sposób lekarskie badania wykazały - P° 
twierdziły słuszność poprzednich wywodów, 
tycb pa podstawie antropologicznego podobi^  
stwa. Prawny małżonek-żyd okazał się ojcem 
ta bliźniaka, aryjczyk zaś ojcem sióstr^'"™  
źniaczki _

W  ten sposób po raz plerwscy został .
stwierdzona fakt, że bliźniaki mogą pochodzić 00 
dwu różnych ojców*

1 & S.
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Włosld komunikat wojenny.
Riyim, 17 sierpnia. Wlrokl komunikat 

Wojenny z poniedaslałJełi tosmi następująco:
Ha froncie egipskim ofceja wywiadow

cza "była bardziej ożywiona, niż w ostatnich 
cŁniacli. Podcaas starć oddaialów wywia
du ̂ czyełi. waiąłiimy kilka jeńców. W pnze- 
^biegu licznych walk powietrznych s nie; 
IwzyjaciclsOn.cnii formacjami myńliwsMeani 
nicmi-eckic myśliwce feestrzelily 14 brytyj
skich. samolotów. Ataki (nieprzyjacielskiego 
łotnictwa na Marsa Matmk i Tobruk spo
wodowały tylko nietznaczne szkody. Jeden 
,JBeaufigłLter“ został strącony przez obroną 
ziemną. Jeden nieprzyjacielski samolot zo
stał zaatakowany przez nasze sa mołoty my
śliwskie zabezpieczające pewien konwój i 
spadł w płomieniach w pobliżu CyrenajhŁ

Fiński komunikat wojenny*
Helsinki, 18 sierpnia. Fiński komunikat 

wojenny 2 ponłedziałku bumi:
Ha przesmyku Annru® lińska artyleanja 

zniszczyła Odłka silnie uf o rtylikownnyeh 
blin krów i wspólnie z piechotą odparła 
Lalka bolszewicMeh a baków ' wywiadow
czych, podjętych słabszemi siłami,

Na wschodanon froncie doszło jedynie do 
działalności oddziałów szperaczy. W walce 
powietrznej w pobliżu wys-py Sodskari we 
wschodniej części Zatoki lińskiej, fińskie 
myśliwce zestrzeliły wczoraj wieczór 31̂  sa
molotów bolszewickich typu „1-16". Pomimo 
prawie pięciokrotnej przewagi bolszewic
kiej, po stronie, fińskiej nie zaszły żadne 
straty. Jeden bolszewicki samolot wywia
dowczy, który przymusowo iądowiał, wpadł 
na przesmyku Aunus w ręce Pinów.

TJbiegłej nocy bolszewicy zrzucili pono
wnie zarówno bomby nozpryskowe jak i  za
palające na miasto Kotka, przyesem 4 oso
by odniosły lekkie rany oraz powstały nie
znaczne szkody materialne. Wszystkie po
żary ugaszofńo już w zarodku. Ziemna o- 
brona przeciwlotnicza zmusiła pewną część 
maszyn sowieckich do odwrotu jeszcze 
przed zrzuceniem bomb. Jednemu pojedyn
czemu samolotowi udało się przelecieć da
lej i zrzucie knJifea bomib na pewną miej- 
ecowotść pomiędzy Hiamina i Kouyala, Szko
dy materjalne isą nieznaczne. W dniu wczo
rajszym zarządzono alarmy powietrzne w 
różnych miastach nadbrzeżnych i w okolicy 
Kouwala, a nadto jeden raz również w Hel
sinkach,".

Aresztowanie 
hiszpańskich bolszewików.

Madryt, 18 sierpnia. Hiszpańskiej gwardii 
cywilnej udało się ponownie uchwycić 
pewną liczbę przywódców band z okresu 
hiszpańskiej wojny domowej.

Na podstawie wiadomości z Albacetsy, 
aresztowano niejakiego Antonio Diaz Go- 
mes, któremu udowodniono udział w 17-tu

Stany T&Swmm kmfisfcufó wagony 
przeznaczone Aa Arfentpy.

Buenos Aires, 18 sierpńia. Argentyńskie 
koleje pańcIwoYe zamówiły Jut przed kil
ku miesiącami w Stanach Zjednoczonych 
150 wagonów firmy PuHman Standard 
Company  ̂ Przedsiębiorstwo to z powodu 
trudności, Jakie Wywiązały się w pkresle 
wojennym, mogło wykonać tylko część aa* 
mówienia. Pierwszych 50 wagonów skonfi
skowano tymczasem wkrótce przed załado
waniem Ich w Nowym Orleanie.

% początku uważano tę konfiskatę w Ar
gentynie jako omyłkę i zareklamowano do
stawę wagonów za pośrednictwem ambasa
dy. Z odpowiedzi Stancy Zjednoczonych, 
której tekst został opublikowany, wynika, 
że ta konfiskata nastąpiła na skutek „pilnej 
konieczności wojennej". Zwraca się przyr 
tern uwagę, że zamówienia Brazylji i angiel
skich dominjów potrs ktowano już przedtem 
w podobny sposób. Chcąc pozbawić Argen
tynę wszelkich nadzieji na zwolnienie skon
fiskowanych wagonów, stwierdza się, że 
przerobiono je jnż, aby nadawały się na 
inną szerokość amerykańskich torów,

KRONIKA
SIERPIEŃ
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Dziś : Heleny ces, wd. 
Jutro: Jana z Ba. w,

*
Dziś obowiązuje zaciem
nienie od g, 20.49 do 4.25

Szkoła rzemieślnicza we Lwowie.
Lwów, 18 e d « ip k  Wrarowym zakładem ukólnym 

:yjNi rzemieślniczego jest lwowski miejski zakład 
kształcenia uczniów rzemieślniczych. Celem tej uczel
ni - jest wyszkolenie doskonałych praktyków w zawo
dzie ślusarskim, spawarskim, Instałatorsklm oraz mo- 
chanlków precyzyjnych.

Szkoła oMimaia jetsit ma ISO miejsc, które też w 
krótkim czasie zostały obsadzone. Uczniowie, stoso
wnie do Ich ułulnoścl I zamiłowania zostali przy
dzieleni do praktyki w miejskich zakładach użyte
czności publicznej. Stanęli więc do pracy w warszta
tach tramwajowych, ga®o*wnii| w nakładzie czyescse- 
mia miasta i w pM W  jazdy i  1 :au*aż«m.

W październiku rozpocznie się nauka teoretyczna, 
którą prowadzić będą inżynierowie przy pomocy fa
chowców i specjalistów z każdego zawodu. Ważną 
role dydaktyczną odegra, w tym wyświetlamy w kar 
żdym tygodniu film, którego treść skomponowana 
celowo przedstawia najbardziej pomysłowy pokaz

ttŁaffrwinfąoy zroznmóenóe pewnych toohriffi i  Wdkfik. 
drfjMący tafcie a odo tona postępowanie.

W mieditoigian czasie szkoła zostanie pr-, ni 1 ion, i> 
do n^pwóbnMii^ącago się gmachu, który pow«4at ma 
ofeez&ne Miseosfciej E.oh i Elektrycznej.

•Pojza kontyngentem normalnych uczniów, prsyjj- 
mufe się tafcże młodzież ptorozą, w zawodzie pod
łączoną. Takich (uczniów traktuje się Indywidualnie, 
tafc że w zależności od stopnia Inteligencji i stann 
rt [-te admiiego przygotowania, czas icfh wykształcenia 
może się skrócić do dwu lat, osy nawet pół roku.

Zgłoszenia drugiego rodzaju uczniów przyjmuje 
biuro Personalne Miejskiej Kolei Elektrycznej, przy 
ttk Wntfcfciej 2.

Ostrożnie z mięsem 
z nielegalnego oboju.

Kraków, 18 sierpnia. Do najczętszych a zara
zem najgruiih^jszych zatrać, kończących stę 
przeważnie śmiercią, należy zatrucie trychinami, 
pasożytami, spOtykaneroi w mięsie wieprzowem. 
Jak wykazała praktyka, zatrucia trychinami mają 
miejsce przeważnie przy spożywania mięsa, po
chodzącego z nielegalnego nbojn, a więc nie ba
danego weterynaryjnie,

Trychiny pasożytują we włóknach mięsa świń
skiego, a wskutek swej mikroskopijnej wprost 
•Wielkości (uchodzą uwagi człowieka. Pasożyt ten 
jest bowiem tak mały, że ledwo możeany go do
strzec golem okiem. (Posiada on około 8-^4 nam 
długości i w dodatku zwinięty jest w kłębek. Gdy 
dostanie się wraz z niezupełnie przógotowanem 
lub prześmażonem mięsem do żołądka człowieka, 
wychodzi wówczas z niewielkiej powłoki czyli 
torebki, w której się mieści. W  żołądku .człowie
ka torebka pasożyta rozpuszcza się pod wpływem 
działania soków żołądkowych i włosień przedo
staje się do jelit W  ciągu następnych kilku dni 
trychiny rozmnażają się 4 to wprost w niepraw
dopodobnych floścłach, bo prawie 1000 Astok na 
jeden okaz macierzyński. Młode pasożyty przebi
jają ścianki żołądka i jeśłit, dostają się do na
czyń krwionośnych i w nich wędrują do najhar
dziej ruchliwych mięśni człowieka. Przebijając 
ścianki naczyń krwionośnych i mięśni, wywołują 
silne bóle.

Objawy chorobowe są następujące: w 8 dni po
zakażeniu występują zaburzenia w przewodzie 
pokarmowym oraz chory Silnie się p o d  Nieco 
później występują bóle mięśniowe a wraz z nie
mi obrzęki ciała. Jeśli choroba nie zostanie po
myślcie zahamowana, chory może w ciągu 6—9 
tygodni umrzeć. Medycyna do tej pory nie zna
lazła jeszcze odpowiedniego Stadka przeciwko 
trychinora. Najważniejszym i jedynym godnym 
polecenia środkiem jest w walce z tą chorobą 
czystość i jaklnajdalej posunięta ostrożność przy 
spożywaniu mięsa wieprzowego. Hodowca powi
nien utrzymywać w chlewie wzorową czystość 
oraz winien tępić bezwzględnie myszy i szczury, 
gdyż one są pośrednikami przy roznoszenia paso
żytów. Spożywca nie powinięn zaś nigdy nabywać 
mięsa pochodzącego z niewiadomego źródła ubo
ju, a więc nie badanego mikroskopijnie. Te sa
me wskazówki dla konsumenta odnoszą się rów
nież i ,w stosunku do wędlin, w których również 
mogą znajdować się ukryte trychiny.

Operetka w Starym Teatrze,
Kraków, 18 >eierpni>a. 'Melodyjna I wesoła operetką 

Waltera Kolio p. t. „Baron Kimmel", która przed 
paroma miesiącami cieszyła się tak wielklem powoi 
rfzeniem, będzie wznowiona w najbliższy piątek, bo-
botę I niedzielę w Starym Teatrze.

Będzie to 'wesołe urozmaicenie letniego sezonu tea* 
tr&lnygo. Wśród obsady zwraca -uwagę występ "dwojga 
artystów warszawskich, a to Heleny HaleńskLeJ- 
Pilarskiej i  Tadeusza Pilarsl dego, jak również wy*> 
stęp młodej, a bardzo v talent owamej śp‘ ewaezki, Anny 
Dylążamki. Tańce di ewolucje baletowe układu balet* 
mistrza Jana Fabjana, muzyoznie opraoov u_e opOTct- 
(ką Aleksandt r GajdecL Premjera operetki odbędzie
się w piątek 21 sierpnia o godz. 19; nastąpM przen- 
stawtŁenia w sobotę i niedsielę o godz. 16.3J5 i  19. 
Bilety do nabycia od wtorku w Ocasde Starego Teatru,-

Wielkie prace meljaracy}ne 
w powiecie Radomsko.

Radomsko, 18 sierpnia. W pąwiecie Radomsko, 
okręg Radom, odwodniono dotychczas 60.000 morgów 
bagnistego terenu s w międzyczasie oddano do upra
wy.. W 'ten sposób uzyskana powierzchnia jest pół- 
tora razy większa od całej uprawy, uprawianej do* 
tychozas w powiecie Radomsko.

W ciągu tych prac odwadniających wybrano dwa 
TOilljoaiy naefeców saeścipeaunych ziemi i  eatłoćom© 25 
Tan, rowów odwadniających. Prace te rozpoczęto już 
przed obecną wojną, lecz zdołano je zakończyć do
piero przed niedawnym, szasem.

4RODOWY KONCERT. We środą dnia 19 sierpnia 
odbędzie się w kawiarni „Pani" koncert artystka dra. 
maltycznej i śpiewaczki Janiny Jabłonowskiej.. Po
czątek o godzinie 18.80.

WYROK ŚMIERCI. Niemiecki Sąd Specjalny w Lu- 
blinie skazał ma karę śmierci Stuletniego Władysła
wa! Głowackiego i 85-letndego Joska Szlomę Wagiera 
m& [popełndletnio zbddui przeciwko gospodarce wojennej 
i dokonanie włamania. Wyrok wykonano. Skazani' 
włamali się nocą do sklepu tekstylnego w Łukowie 
i  zabrali stamtąd większe ilości towarów włókienni
czych.

I

W kilku wie.
Generalny dyrektor duńskiego zarządu poczt Jon* 

sen przybył do Berlińa celem przeprowadzenia rozr 
mów aa temat niemiecko-duńskiej umowy pocztowo- 
telegraficznej.

*
Ostatnia, pracą Brunona Massohniego w (cMedBomie 

filmu hył scenarjusz „Ludzie powietrza**. Pracę na 
podstawie tego szkicu wylfcńczyli obecnie we Wło
szech współpracownicy zmarłego. Pod reżyserją Eso
do Pratellia rozpoczęto wykonywanie zdjęć.

#
Generał Malar odznaczoauy krzyżem ryceocsfcim 

Niemieoikiego Krzyża Żelaznego, dowódca słowackiej 
dywizji zmotoryzowanej, przybył do Berlina i  objął 
stanowisko attache wojskowego w poselstwie słowac- 
kietm.

Marszałek polny Bommed wręczył szefowi 'sztaibni 
getnśralnegi' włoskich sił Zbrojnych w północnej 
Afryoe, generałowi Barbasetti di Prun, Żelazny 
Krzyż Zasługi 1. Masy, przyznany mu przez Fdhreroi 
za znakomite zasługi przy współpracy niemiecko* 
włoskach sił zbrojnych przy walkach, o Tobruk 
i w ofensywie na Egipt

*
Zbiory tytoniu w okolicy Ttamlr w Turcji oceniane 

są na przeszło 80 mil jonów kg.

Kierownictwo Szkoły RzemJeślniczo-Zawodowej Nr. 1
Kraków, Dietelring 2, zawiadamia, że ostateczny termin wpisów dla 
uczniów nowo wstępujących trwać będizie tylko do dnia 81 sierpnia br. 
codziennie od godz. 1<0—18 1 od 16—08. Początek nauki szkolnej dnia 
1 wszesnia. Kierownictwo Szkoły.

■ Matrymonialne
Kawaler, brunet lat 88, wysoka, 
przystojny, posada rządowa, spła
ty około 15.000, umię rolnictwo, 
handel, ożeni się z przystojną, zgrab
ną, wartościowej rodziny,, która też 
dopomoże w współżyciu. Poważne 
zgłoszenia: Kraików, Jagiellońska 
7, biuro Hupozyo pod „Nadzieja**.
Dwaj bruneci, lat 26, przystojni, 
średnie wykształcenie, właściciele 
przedsiębiorstw dobrze prosperują
cych, poznają dwie panny do lat" 
21, o wybitnej urodzie. Majątek 
obojętny. Nieanonimowe zgłoszenia 
s fotograf ją: Tarnów, Poste-re- 
stante Nor. leg. 9804. 6827k
Pierwszorzędny krawiieo starszy 
poszukuje swata. Zgłoszenia: Kra
ików, Starowiślna 47/18. 2875
Rolnik młody, zdrowy, zniszczony 
wojną, poszukuje pani sfery zie- 
miańskaej, mającej posiadłość 
ziemską, która przez małżeństwo 
umożliwi mu pracę w ulubionym 
zawodzie. Zgłoszenia*. Goniec Krak, 
Kiraków, „Nr. 698“ .
Nauczycielka, pomna lat 26, przy
stojna, zamożna, muzy^lna, po
zna pana szlachetnego, poważnie 
myślącego, z wykształceniom.. Cel 
matrymonjafcay. Zgłoszenia: Goniec 
Krak , Kraków, „Nr. 695**.
Panna, lat 80, niedamiiejszych za
sad, znudzona samotnością z bra
ku znajomości poszukuje męża. 
Bliższe szczegóły podam listow
nie. Goniec Kraik., Kraków, „Nr. 
725“ .________________________  _
Który ,z panów inteligentnych, wy
sokich, przystojnych, na stanowi
sku, do 88 lat, ceniący uczucie, 
charakter, dobre serce, nawiąże 
korespondencję z przystojną, miłą. 
elegancką, dobrzę zbudowaną sza
tynką na posadzie? Cel matrymo
nialny. Zgłoszenia: Goniec Krak., 
Kraików, „Nr. 726“ .
Wdowa po czterdziestce, iutelfigen. 
Im , niezależna, posiada mieszka
nie umeblowane, poszukuje poważ, 
mego, starszego piana bez nałogów. 
Cel matrymonialny. Zgłoszenia; 
Goniec Kraik., Kraków, „Nr. 780*.

1 -■ ■ ■  ■. . . . .  t    ■

Szatyn, lat 28, handlowiec, pozna 
Panią o dobrym charakterze, stan 
toajątfcowy obojętny, w celu m&- 
toymonjalnym. Goniec Kraik., Kra. 
fców, „Nr. 759**, ______________

Faznam starszego pana od lat 60,
Mlturalnegoi, uazcliwego, energi
cznego i  zdolnego do prawa-

Inteligentna, lat 47, dobry charak
ter, mieszkanie, pozna starszego, 
inteligentnego fachowca. Oei ma* 
trymónjalny. Zgłoszenia: Gonieo 
Krak., Kraków, „Nr. 818“ .
Zgrabna szaitynka szuka przystoj
nego mąża. Poważne zgłoszenia, 
fotografia: Goniec Krak., Kraków, 
„Nar, 1077“ .

Lokale do wynajgeją
Noclegi niekrąpująoe: Kraków,
Wielopole 13/4, I. p., front. 2077
Noclegi niekrępujące, c:yple Kra
ków, Zwierzyniecka 8/26, II ofic. 
I piętro*______________________ 170
Noclegi: Kraków, Floriańska 8/8.
Noclegi, osobne wejście: KrakóW,
Grzegórzecka 14, m. 9. 1704  . . . .   ..
.Noclegi czyste: Kraków, Senacka 
9/1*0, przKzniica Grodzkiej. 1765
Noclegi czyste, wygodne: Krikóy, 
Jagiellońska 7<a/22, I. p. 2071
Noclegi: Kraków, Lubicz 19/5.
Noclegi: Kraków, św. Jana 80/4.
Noclegi — śródmieście: Kraków, 
Asnyka 5, Kowalska. 1275

Pokój tylfeo dla przejezdnych obok 
dworca: Kraków, Kurniki 3, m. 7.
Noclegi: Kraków, Wielopole 5/5.
Noclegi przyjezdnym* Kraków, 
Wielopole 24, m. 4, II. piętro.
Noclegi: Kraków, Starowiślna 87/4
Noclegi: Kraków, Szewska 7/7.
Nocleg] — śródmieście! Kraków, 
Krupnicza 14, m. 5. 2351

Noclegi miekrępująoe, śródmieście. 
Kraków, Zwierzyniecka 4/88.

■■ ■ ~ 1 —  .
Noclegi niekrępuj-jci* — Kiraków, 
Długa 26/8. 1467

Nauka I wychowaniia
Lekcje fortepianu — . wszystkie 
stopnie. Ozęsława W iłczyńsko, 
Kraków, Adolf Hitler-Platz 87/6.
Profesor ggnnamlflta udzżeła lekcy? 
dzieciwn i ataraom, Kraków, Kra
kowska 87/7. i m

Wpisy na kona stenograf ji i ma- 
szynopisma oraz nliemłedkŁe-

dr?m a  intenasu. Oel miatrymonjał- [ go do 1 września lar, przyjm uje 
tty. — Wiadomość; Górnica Krak* 1 Sekreter jat Szkoły A , Liberdy, 
fcraików, „Ner. 819’Si I ErafcW* A  Semaflkai &

Wpisy na Kłusa Handlowe dla po
czątkujących i  zaawansowanych 
do 1 września hT. przyjmuje Se
kretariat Szkoły A. Liberdy, Kra, 
ków, ul. Senacka 6. 1782
Wpisy do 2-letnIej Szkoły Hani 
dlówej do 1 wrzewniiuł br. przyj
muje Set ro ar jat Szk<dy A. Li
berdy, Kraków, ul. Senacka 6.
Wpisy na Urzędowto zatwierdzone 
Kursy Handlowe, Biurowości' prof. 
Zauchy, przyjmuje Dyrekcja Kra- 
ków-Podgórze, Smolki 9, godz. 
11*—18, 17—18. Początek 1 wrze
śnia. Liczba ograniczona.
Lekcje fortepianu — metodą u- 
p roszczoną! — Kiraków, Krupni
cza 14/5. 2877
Niemieckie,*- zakres gimnazjum. — 
Kraków, Zammenhofa 14/3, II-gie 
schędy. 2314

Różne■MHMMmnnBBamMBMnMngnH
Dnia 16, VIII. ogodx> 8.30 wieczór
skradziono mi w tramwaju Nr. 5 
od dworca osobowego do mostu 
dębnickiego dokumenty: Kenmkar. 
tę, Arbęltskartę, Ausweis Zei- 
tongsyerlag Krakau—Warsoham, 
książkę TTbezpieozalni z 8 fotogra
fiami (pamiątkowo!) ora® inne do- 
kumenty i fotograf jo, opiewające 
na nazwisko: Adela Katarzyna 
Kostial. Proszę o zwrot dokumen
tów i fótogralij, za wysokltm 
wynagrodzeniem: Kraków —- Bar. 
ska 24/8 6487k
Stolarskie raboly pirzyjn.v wyko
nanie, solidne szybkie. Chwastek, 
Kraków, Kościuszki 35, firont. 2857
Psychografołog, mistrz przepowie
dni wydarzeń życiowych, poradzi 
wszelkich spr-awaoh. Przyjmuje co
da eumae od 16—6. Pisemnie za za. 
liczeniem podać datę urodzenia i 
pytania. Adres: Kraków — Adolf 
Hitler-Platz 46/5, III. p. 2278
Propozycji — zastępstwa oczekuję 
lub obejmę zastępstwo poważnej 
firny, mam, duże biuro urządrame, 
centrum, Krakowa, telefony, per
sonel, maszyny pisarskie, kilka 
tysięcy gotówki. Zgłoszenia: Kra
ków, Sik-iytkn pocztowa 225, dL& K.
Ltistra, szyby okienne, gabiloty 
szklane, szyby samochodowe, od
nawia stara iusttra KiakóW, Kro
woderska 9. * 2853
■" 111 1 -J 11 ■ 1 ' ■*■ " ■■< ■ -  ■ '
Obiady smóciane, duże, tanie, jai- 
skie i mięsne wydaje: Kraików, 
Miodowa 13. 3371
Zgubiono portfeil z.papierami: Zu* 
lassunsChętn i  Fiihtrwschein, Eeich- 
strosse. Oddać za wynagrodrae- 
taiem. Prokocim. Kościuszki 4 — 
hteyer, 2246
Transporty samochodami, wagona. 
mi przeprowadza szybko Biuro Bpe. 
dyoyjoio-transportowe. P. W ysocki, 
K t^ ów , Fłorjańska E . TeL 102-U ,

Dr Kazimiera Budzyński, choroby 
wewnętrzne, ordynuje: ul. BraiciDu. 
dmńskich 4 (Podgórze), godz. 8—6.

—....    ■■ v ■■■-■
Ostrzy na pocrakaniu grafiony, 
kółka do zapalniczek i wszelkie na 
rzędzia precyzyjne. Kupuje f sprze
daje przedmioty metalowe oraz 
narzędzia mechaniczne. Szlifiernią 
Kraków, Starowiślna 68. 5608k1
O zwrot dokumentów, pamiątko
wych drobiazgów, fotografio, szcze
gólnie fotograf ji syna zaginione, 
go — ze skradzionej niedz. wlecz, 
tramwaj 5 (Mogilska) torebki 
damskiej, błaga sprawcę poszkodo
wana pod adres: Kraików, Kaspro
wicza 19/2. 2862
Pruwołę autem ciężarowem me
ble, towary. Kraków, ul. II. Osie
dle Oficerskie 8/1. . 1860

Dftia 18, 6. 3942 egubiomo w Kra
kowie półszneką srebrną branso
letę, która była cenną pamiątką 
po miłej zmarłej. Uprasza się od
dać bransoletę za wysokiepL wyna
grodzeniem, przekraczaj" cem dużo 
wartość tejże, u Krug, Kraków, 
Juli. Lea 5, m. 6, wzgl. ni. Ja
błonowskich 5. 2320
Przyjmę roboty włóczkowe. Kra
ków, Zammęnhofa 14/8, II-gie 
schody. , 2315
Wyrabiam, wysyłam pantofle mar 
terjalne, ąpody skórzane, piękne, 
silne, tamę. Siwiec, Swoszowice.
Przeprowadzki meblakami wszel
kie przewozy, obsługa fachowa. 
Firma A. Bieńkowski, Kraków, 
Adolf Hitler-Platz 46. Tel. 172-12. 
172-15.
_ . . .  -■ -

Bieliznę męską z powierzonych 
materjałów na miarę, wyfconujo 
Wytwórnia Bielizny, Szczepan Or
łowski, Kraków, Starowiślna 8.
Pluskwy ora® wszelkie robactwo 
wraz z zarodkami tęgi radykalnie 
gaz: „BF*‘ oraz odszczurzanie — 
przeprowadza dezynfekcja „Azot** 
Kraków, Dietla 19 3, teL 217-48.
Podania: Florjańska 55. 5928k

, , ...   .

Wypożycza ślubne suknie nowe, 
welony, płaszcze, kostjumy, kape
lusze, buciki, pcńcgochy, rękawicz
ki, smokingi, koszrtle, suknie kolo- 
3 owe drużkom — „Paryżanka**, 
Kroków, Pędzichów, 22. Zamawiać 
wcześniej. 5929k

-  ..... ............  , i,..
Podania, prośby, tłumaczenia, — 
sprąwy podatkowe i inne: Biuro 
Terlecka, Kraków, Florjańska 55, 
Telefon 180-2!?. 5930k

Plany elektrycznie kopiuje, w  
kreślą, PCTleisza, pomniejsza, Fo- 
bękopie dokumentów, rysunków 
wykbnuje. Kraków, Szewska 24.
Zaguriti naprawia uczeń miserzr 
genewskiego. Spec — antyki. Ku- 
pno-sprzedaż. Kraków* Stradom 
10, Józef Tomaszewski. 6125h

Podania! Majewski — Kraków, 
Wszystkich Świętych 8. 6110k
Pluskwy, wszelkie robactwo, za
rodki niszczy gazami i innymi 
środkami. Skutek gwarantowany. 
Zakład Higieny, Kraków, Szew
ska 24, Telefon 157-22. 6111i

Urlop spędzi pana a chłopczykiem, 
ziemianka, Lwów, w leśniczówce, 
dworze, okolica Krakowa, warun
ki — komunikacja — szczegóło
wo *— dobrze zapłacę. Oferty pod 
„495“  dc ,.Par“, Kraków, Adolf 
Hitler-ploto 46. 6297k

•
„Trąnsp!at“ , zwózka miejscowa, 
przeprowadzki terminowe za- i 
wyŁado^aiii© wagonów, trajnsporty 
samochodowe i ubezpieczenia, 
-składanie, iniasso. Kraków, Zie
lona 10/18, tel. 162-36. 6849k

Wytwórnia wyrobów tekturowych, 
Warszawa, Żelazna 54, tel. .6-44-51. 
wykonuje wszelkiego rodzaju opa
kowania. 6398k
Franiu daj znak życia, albo uróć. 
Niuśka. Rzeszów. 6899Ł
Przyjezdni znajdą możliwości za
trzymania się. Kraków, Zielona 25. 
xn. 1. 6445k
Lekarz dentysta Witold Stankic. 
wicz, Pieraokiego 25, teL 117-67. 
Rentgen. — Ordynuje 10—12 
4—7, pozstom godzdiny na zamó- 
wionie. 9969
, Foto-Artos", Stradomska 15, 
przy kinie Atlantio — portrety, 
legitymacje, zdjęcia reklamowe, 
reklamy do kina, reprodukcje 3tp.
Kapelusze damskie, wykonuje na 
zamówienie i przeróbki po cenach 
niskich, szybko i solidnie. Wypo
życza ślubne Kapelusze. Pracownia 
modmlorska Jadwigi Lorenz, Kra
ków, Długą 2215, wejście przez 
sień, 2 drzwi na prawo. 1404
Szykownie j szybką wykonuje ko- 
etaiumy, płaszcze Mieczysław Cho. 
lewka, Kraków, Sławkowska 80.
Fotokopi* dokumentów wykonuje 
w ciągu dnia. Bielec, Kraków; 
Karmelicko. -50. 1484
Wróciłem, A. Hcryza, uprawnio
ny technik demtystycezoy. Kraków, 
Prądnik Czerwony, Piłsudskiego
7, tel. 206-87. 1652. .      A

Maszyny biurowe najkorzystniej 
naprawia Agentura Handlowa Go. 
łębdówukł-Rafai&ki, Kiraków, św. 
Miarka 27, tel. 226-45. 1666
■ ———— « i___ ____~ i

Pióro Pelikan i Jńme rapetrujo fa
chowy warsztat reperaoyjny: Z. 
Mysł akowski, Kirakór , Szp:
8, Prc wincj* odwrotnie. 1675
Szyje suknię, gardiearobę damską 
tanio szybko — przyjmnae donaff'- 
ki kroju, mistrzyni Klowiterowa,: 
Kjroków, Stradom ł .  nł. 8, oficy
na prosto 1759

Przysięgły grafolog, Kraków, Fic 
rjańBka 8. 9740
Majątek ziemski 1000 mórg bura
czanej ziemi, pełne żniwo, inwen
tarz Iśywy, mmrtw> jaiko żelazny 
wydzierżawię. Zgł.: Gouieo Krak., 
Kłaków, „Nr. łS36'f.
Majątek ziemski, 800 mórg bura
czanej ziemi, wydzierżawię ko-* 
rzystnie. Zgł.: Goniec Krak., Kro- 
ków, „~Nr. 1838**.
Majątek ziemski 600 mórg bura
czanej ziemi z pełnemi żniwami* 
inwentarzami wydzierżawię. Zgł.* 
Goniec Krak., Kiraków, „Nr. 1642*^
Plany, rysunki kopjuje, przery
sowuje Elektr. Kopj., Kraków, 
Starowiślna 12 19744
Zawiadamiam Szanowną P. T.
KU^tr"'^ że przeniosłem zakład, 
krawiecki z Grabowskiego 4 do 
Podgórza, Czarneckiego 12, L p* 
oficyny. Motyka Stanisław.

■ - - -   - - — *——»
Biuro przepisywać, maszynopi&mo, 
maszyny biurowe naprawia, czy
ści, Aksman, Jagiellońska 7, teL 
132-88. 2129  -  i ,
Pióra, cJówM „Pelikan** i  inne 
naprawia, kapuje Skład papieru 
Barnyozowa, Kraków, Krakowska 
38, telefon 212-04. 2182
Maszyny do pisania, rachowania 
naprawia pracownia mechaniczna 
Władysław Zygmunt, Kraków -r  
Starowiślna Nr. 19. 2187
Jak dawniej, tak i  dziś solidnie 
czyści chemicznie i farbuje wszel
ką odzież, kilimy, materjały (na 
żądanie expresowo) firma Franci
szek Jogałła, Kraków, Centrala 
ul, Dietla 98 w poduorcu. Obec
nie żadnej filji niema. 2189
Znalazca portfelu zgubionego w
dniu liY III. a dokumentami o- 
sobistemi, zechce gotówkę zatrzy
mać, za zwrot dokumeartów* jesz
cze wynagrodzę. Inż. S. Biclczyfc.
Wydzierżawię albo przystąpię do 
spółka, do interesu, który ma racją 
byitu do IOO.OOObŁ Oferty do Goń
ca KrafcJ, Kraków, „Nr 1078“
W dnln Ej/Pil. 1942 w Skawinie 
lub okolicy zagubiony został prze® 
urzędnika Polskiej Policji Marka 
Stefana, portfel z  dokumettaiE i I 
gotówką. OduhLazca proszony jest 
zwtró* tć dotkumienty, pieniądze zaś 
może żwtttsymaći. U10- ■■- *4 . .    -x
Spólr:ks lub dzierżawcy kawiar
ni dobry pumikt (Kraków), poszu
kuję. Zgł.: Goniec Krak., Kraków. 
„Nr. 1121".

'-rfŁ
„Organy**. Buduję nowe, uzapet- 
niam wszelkie reperacje i  rekon
strukcje, stroję i  reperuję forte
piany ora® fisharmonie, obecnie '  
odbyto, dwuletnia praktyka zagra
nicą! Koncesjonowany mistrz or. 
gonów, Wojciech Zagorda w CtoJ- 
nichowie ad Kraków, 1157

/



„(rONIEC K R A K O yYSKI4* Nr. 192. Środa, 19 sierpnia 1912.

Od dnia 1® do 20 sierpnia 1942:
APOLLO

Św. Tomiasz.a 11 — Telefon 11120. 
NIE PRZYRZEKAJ

Lnise TJUrich, Vietor do Kowa.

W AN D A
ftw. Gertrudy 5. — Telefon 17305, 

KELNERKA ANNA
Franziska Kinz, 01 bo Wernieke.

SZTUKA
Św. Jana 6. — Telefon 16320. 

RÓŻE W TYROLU
Martę Harel1.. Johannes Heesters.

UCIECHA
Starowiślna 1$. — Telefon 12516. 

CZAR LASU
Hansi Knotecik, Hedwig Bleibtreu.

ATLANTIC
Stradom 15.. — Telefon 10882. 

STRZAŁ NA SCENIE
Anneliese TJhlig, Gustav Knuth.

STELLA "
Lubicz 15. — Telefon 14301. 

WIR ŻYCIA
Paula Wessely, Joachim Gottscbalk

Początki w dnie powszednie o god/.. 
16, 18 i 20. W soboto o godz. la, 
16, 18 i 20. W niedziele i święta 

o godz. 11, 14, 18, 18 i 20,

Teatr objazdowy
Generalnego Gubernatorstwa

„KWARANTANNA11
komedja w 3 aktach Haliny 

Rapackiej.
Występy gościnne znanych 

artystów krakowskich
Gorlice

Kino „Adr i.a“  dni a 19, 20, 21 
sierpnia.
Nowy Sącz

Kino „Korso“ dnia 22, 23, 24 
sierpnia.

S ta ry  T ea tr .
W piątek 21-go, w sobotę 22-g-o 
i w ni-efdzi Blą 23-go sierpnia 1942

Najweselska operetka
„Baron KimmeK”

w pierwszorzędnej obsadzie art.
Tad. Pilarski — Hel. Hąleńska 
Kaz. Beroński — L. Krajewska, 

f inni.
Muzyka — Śpiew I — Taniec!

K O C I O Ł  P A R O W Y  
I MASZYNA PAROWA
50 PS, w wyjątkowo dobrym 
Btaaie zaraz do sprzedania. Zgł.: 
pod „512“ do „Par“ , Kraków, 

Adolf Hi blen-Platz 46.

Wolne posady
Poszukujemy II kierownika, obez
nanego z wszystkimi działami na
szego przedsiębiorstwa, _ ze znajo
mością jeżyka niemieckiego i pol
skiego, biegłego w zakupie towa* 
tów metalowych, tekstylnych itp., 
sumiennego i uczciwego. Szczegó
łowe zgłoszenia z fotograf ją, po- 
damiiem referencyj i odpisami świa
dectw należy kierować do Powia
towej Spółdzielni Rolniczo-Han
dlowej w Kielcach. 6381k
Uwaga! — Agentów portretowych 
przyjmie Firma „Foto Splendid", 
Kielce, Skrzynka poczt. Nr. 103.
Służącą do wszystkiego z-gotowa
niem przyjmą. Kraków, Zwierzy
niecka 34. Restauracja. 2127
Kierownik sklepu, kasjetę (ka), 
sprzedawcy (czynie), niemiecki w 
słowie i piśmie, od zaraz poszuki
wani. Mas Werner, Kraków, Julj. 
Le Ł llb. 1256

Koczenarz Heleną upraszam o na
tychmiastowe przybycie. Goniec 
Krak., Kraków, Sekretariat.

Kupię natychmiast realność w Kra
kowie, Rabce. Krynicy, Zakopa
nem lub innej miejscowości. Zgł : 
„Informator**, Kraków, Pijarska 19.

Kilimów, dywanów perskich, ży
wieckich, fotoaparatów, kryszta
łów poszukujemy Gwarancja szyb. 
kiej sprzedaży. Ewen ualr ie zali
czki: — Korni s, Kraków, Adolf 
Hitler-Platz 12 1667

Sealskinowe futro wolne Pecoida 
oraz męskie, spód małpy i kol- 
nierz wydra arner., skóra bobra, 
nutrjety, piżmaki, cybety, sprz.e • 
da Sklep, Kraków, Grodzka 47.Fryzjera męskiego poszukuje za

raz, ~waran ja Fryzjer, Kraków, 
Star, ./iślua 12. 2352 Sprzedaż nieruchomości Sypialnia mało używana na 1 o- 

sobę, sprzedam. Kraków. Staro
wiślna 47, m. 13. 2379

Ubrań męskich, kostiumów, płasz
czy, wszelkiej garderoby poszuku
jemy. Przyjmiemy komis. Sprze
daż szybka r— Komis, Kraków, 
A c 'lf  Hiitler-riatz 32 1668

Chłopca uczciwego do pomocy w 
stolarni przyjmę natychmiast. — 
Chwastek, Kraków, Emaus 14a. ■

Dom jednorodzinny, ogród przy 
tramwaju, dom 4 ubikację, ogród 
300 sążni, Dębniki, szybka sprze
daż, parcela 800 sążni, front 30, 
parcela 112 sążni, front 14, sprze 
da Kraków, Mały Rynek 1\ I. p., 
oficyna. 1840

Poziomki ogrodowe do sadzenia 
sierpniowego, wrześniowego, 60 
sadzenek wraz z powiem 9 zh. — 
Astrów zimotrwalych 12 zł. wysy
ła Kmiecik, Kraków, Zielonki.

Do niemieckiego domu poszukuje 
się od zaraz młodej, uczciwej 
dziewczyny, mówiącej cośkolwiek 
jh) niemiecku. Przedstawić się: 
Kraków, ul. św. Tomasza. 30'5.

Kupię aparat' fotograficzny na 
film lei co ws ki, maszynę do pisania, 
najchętniej walizkową, Kraków, 
Wielopole 10/13. 1720Kamienice, domy, parcele, place 

budowlane,-wille, gospodarstwa rol
ne najkorzystniej sprzedaje Biuro 
„Wawel**, Kraków, Grodzka 60,

Bieliznę osobistą, męską, damską, 
pościelową, s1 an pierws/orzęd ny, 
sprzedam tanio. Kraków, Smoleńsk 
16 la, 12—1, 4 -6 . 6029k

Drukarz, dobry fachowiec, poszu
kiwany do m. Sandomierza, wy
nagrodzenie, względnie wspólne 
prowadzenie drukami do omówie
nia. Oferty kierować: Sandomierz, 
Opatowską 9, Drukarnia „Grafika**

Kupię lub wezmę w dzierżą wę ki
no, warsztaty mechaniczne, fabry
kę -maszyn., odlewnię żelaza, tar
tak, młyn, maPttek ziemski. Zgl.: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 1824Połowę kamienicy, komfortowej, 35 

pokoi, ogród, wo.ue trzypokojowe 
mieszkanie, Szlak. Sprzeda: Sku- 
wroński, Kraków, Adolf 'Hitler 
Plaz 39/40, tel. 158-66. 6298k

Meble b ’urrwę poleca: Stefan 
Iglieki, Kraków, Sławkowska 10,

Przyjmę kilku czeladników stolar
skich, mogą być z prowincji. Zgło
szenia: Kraków, Zabłocić 21, u 
portjera.

Beczki różne całe i połamane ku
pię każdą ilość loco Kraków — 
Pracownia bednarska, Kraków, 
Krakowska 46. 1944

Erlka-Portabie oraz biurowa pol
sko niemieckie okazyjnie sprze
dam. Kraków. Libro-wszczyzm 6, 
parter, biuro. 6495kDom 4 ubikacjowy, zabudowania 

gospodarcze, 3.780 m. ogrodu o- 
wocowego, niedalek o tramwaju, 
120.000, sprzeda Skowroński, Kra. 
ków, Adolf Hitler-Platz 39/40.

Do niemieckiego domu poszuki wa- 
■na miła dziewczyna, mówiąca po 
niemiecku. Kraków, Kolberga 15,9.
Stenotypistka poF-niemiecka, po
żądana znajomość buehalterji, po
szukiwana od zaraz. Wymagane 
bardzo szybki© i bezwzględnie or- 
tografK-»nft p:‘sanie na maszynie 
po niemiecku. Wynagrodzenie: 
Kompletne u trzymanie we dworze 
i płaca według runowy. Zgłoszenia 
przy dołączeniu najnowszej foto
graf j]!, curriculum vitae odpisów 
świadectw j żądanej płacy pod: 
Zarząd Dóbr Zarzecze k. Niska.

Pianina d-o komisowej sprzedaży 
poszukuje szybko Sklep Komiso
wy, Kra tów, plac Dominikański 4.

Tapczany dwuosobowe, pojedyn
cze, otomany, materace spivx'dii- 
je — wykonuje — Wesołowski,
Kraków, św. Marka 16. 2341»

Srótynieście kamienica 4-piętrowa, 
36 ubikacyj pełnokoinfortowyeh,' 
1/6 część, okazy: nie do sprzeda
nia. Kraków, Florjańska 4u, I. 
piętro. 6387lt

Wszelką gard/robę, bieliznę uży
waną kupuję. Kraków, Die- la 19, 

- m. 17, prawa oficyna. 2369
Meble: sypialnie, jadalnie, szafy 
kombinowane, poltca po cenach 
umiarkowanych Firma A Spirz, 
Kraków. Starowiślna 36, 6l26hFilatelistom uzupełni a* kupcom 

komisy wysyła, kupuje wszystko: 
„Muńdus**. Kraków, Adolf-Hitler- 
Platz 37 1488

Kamienicę jedno piętrową, pełno- 
komfortową,. 5 minut od tramwa
ju, ul. Traugutta, potrzeba 220.000. 
SprzedMU. Kraków, Florjańska 40, 
I, piętro. 64l2k

Tapczan nowoczesny jedno- i dwu
osobowy, sprzedam: Kraków, Mei- 
selsa 8/4.

Kupuję używaną garderobę: Kra
ków, Bracka 10, m. 7, oficyna Olejki, esencje, barwniki kosme

tyczne, perfumeryjne, mydlarskie 
i spożywcze, poleca inż. K. S. Ro 
galiński j Z. Sypniew&kc, Warsza- 

Hęa, Franciszkańska 9, tel 11.17-99 
i 11.16-55. Wysyłki za zaliczeniem 
poczitowem. 6335k

Warszawa—Otwock, 'willa jedno 
rodzinna, pełnokomfortowa, całość 
ładnie ;umeblowana, ogród opar- 
kaniony siatką, potrzeba 65.000 (o- 
kazja), sprzedam. Zgł.: pod „496“ 
do ,,Par“ ,' Kraków, Adolf Hitler-. 
Platz 46. 64l3k

Spodnie, ubrania j marynarki ku
puje sprzedaje Sklep kupąo — 
sprzedaż, Kraków, Starowiślna 80.

Gosposia potrzebna. Kraków, Gro- 
Ub 12, m. 6. 2376

Dziewczyna pokojowa, pracowita, 
uczciwa, potrzebna. Kraków, Kar
melicka 1, II. p. 2383

Bieliznę osobistą męską, damską, 
pościelową .kupię Zapłacę sumien
nie. Kraków, Sebastiana 32/3, 
god?. 4—5. _ 6449k Obrazy Andriollego, Brandta, Grott

gera, Kossaka, Sichulskiego, TJnie. 
rzyskiego, Wyczółkowskiego, Wy. 
spduńskiego, Żmiurki sprzedam. — 
Kraków-Podgórze, Węgierska 10, 
m. 13. 6350k

Fryzjera męskiego oanaz fryzjerkę 
przyjmę. Zgłoszenia: Kraków, Mi
kołajska 26. 1264 ,

W Aleksandrowie k/Warszawy, — 
miejscowości letniskowej, położo
nej na linji Warszawa—Otwock, 
dojazd koleją do stacji Palenica. 
Działki zalesione przy uwzględnie
niu częściowego kredytu sprzedaje 
od zł. 2 gr. 55 za metr kw. J. A. 
Trubaczek, Warszawa, Al. TJjaz- 
dow.skie 41-5, ‘ tel. 808-99.

Pieski pokojowe kupuję i odsprze
daję w ręce prawdziwych miłośni
ków psów. Kraków, Wadowicka 39 
I piętro. Kowalski. (Trójką w 
stronę Borku). '6445kElektromontera oraz ucznia do 

prik tyki przyjmę. Elektroimstala- 
tor Opalińki, Kraków, Łobzowska 15. Tanio sprzedam futro, męskie, 

breitechwąnce damskie, maszynę 
do pisania walizkową, płaszcz 
damski czarny, wózek dziecięcy 
głęboki, ubranie ,męskie, rower, 
patefon walizkowy, Kraków, Sta 
rowiślna 19, godz. 19. 6470k

Sprzedasz zaraz, kilimy, dywa
ny, garderobę w Komisie, Kraków. 
Plac Dominikański 4. 2847Czeladnika stolarskiego oraż uczni 

do nauki stolarskiej przyjmę. Zgło
szenia osobiste: Kraków-Podgórze, 
Tarnowskiego 14. 1266

Parcela pod IH-pdętrową kamie
nicę uzbrojoną, ul. Juljusza Lea 
obok Nowowiejskiej, sprzedam, 
Kraków, Florjańska 40, I. piętro.

Brylanty, kupno, sprzedaż, zlece
nia solidnie, Zegarmistrz-jubiler, 
Chwiłkowski, Kraków, Florjańska 3Służąca uczciwa do wszystkiego 

potrzebna zaraz. KrakóW, Rakowi
cka 16, m. 4. 1305

Sprzedani przyczepkę samochodo
wą na 3 tonny, kuźnię połową, 
beczki żelazne, dźwigi, wagę dzie
siętną i wiele innych narzędzi 
ślusarskich i samochodowych. 
Zgł.: pod „W511“ do „Par“ , Kra
ków, Adolf Hitler-Platz 46.

Ubrania, oraz oddzielnie spodnie 
i marynarki, suknie, płaszcze zi
mowe męskie i damskie, kupuje 
za gotówkę Skup i sprzedaż uży
wanej odzieży: Kraków, Pl. Do
minikański 1. 1435

Zakopane. Willa 7 pekojowa, 
1.800 m kw. ogrodu warzywno-owo. 
oowego, pierwszorzędne położeuie 
willowe 260.000; Willa 11 poko
jowa, centrum, nowoczesne urzą
dzenia 190.000, Obie wille wolne 
do zamieszkania. Wiadomość: Kra
bów, ^Sienna 5, I p., m. 7, ganek, 
tel. 113-64, 12—1 i 4 -6  popoł.

Dochodząca do lat 20, czysta, ucz- 
ouwia, potrzebna do dziecka od za
raz. Wiadomość: Kraków, Radzi
wiłłowska 29, m. 2, od 1—3. 1302

Czeladnik szewski na pracę mie
szaną zaraz potrzebny. Wabich, 
Kraków, Dietla 46. 1288

Obrazy przyjmujemy w komis. 
Dajemy zaliczki. Komis, Kraków, 
Starowiślna 18. 2202

ł v

Młyńskie maszyny, motory ga
zowe, wszelkie przybory, gaza, 
pasy, gurty, kubełki itp. Plany, 
budowa, remonty. — Zakład bu
dowy młynów: Kraków, Mazo
wiecka 35, telefon 102-44. / 9861Stenotypistka polsko-niemiecka od 

zaraz potrzebna. Zgłoszenia: Goniec 
Krak., Eźnaków, „Nr. 1351“ .

Parcelę, Swoszowice, 1000 sążni, 
25.000, Prokocim, 385 sążni, 26.000, 
sprzeda, Sporysz, Kraków -Podgó
rze, Buirgi 2. 1685

Sprzedaż
Tapf.ar okazyjnie sprzedam. Kra
ków, Gołębia 16, stolarnia. 227-1

Grobowiec granitowy sprzedam. 
Zakład kamieniarski, Kraków, te
lefon 110-57. .257Potrzebna uczciwa służąca do 2-ga 

dzieci od zaraz. Wiadomość: Kra
ków, św. Marka 22, sklep. 2198

Żegiestów. Willa, 10 ubifkacyj, 
w tern 4 niewykoń/*zon" parcela 
6.0QO mkw., 320.000. Lanckorona. 
Willa 5-pofkojowa, ogród, 150.000. 
Informacje: Kraków, Sienna 5, m. 
7, I p., tel. 113-64, 1 -  2 i 4—6 pop.

Meble nowe, sypialnie, szafy trój
dzielne i różne meble do sprzeda
nia: Kraków. Siarowiślma 44, — 
stolarnia. 5611Jc

Znaczki Gen. Gouyernement stem
plowane 100 sztuk, każdy inny pod 
gwarancją nieuszkodzone, po 75 zł. 
po nadesłaniu przekazen? gotówki 
wysyła Biuro Filatelistyczne, Kra
lów, Florjańska Nr. 30. Przy za
mówieniu ponad 5 kompletów 1j0°/o 
rabatu. 395

Potrzebny pomocnik na dokończe
nie praktyki stolarskiej. Zgłosze
nia: Kraków-Stara Olsza, Zieli ń- 

k skiego 28. 2386 Do szycia maszyiuę sprzedam. — 
Krabów, Krowoderska 39, l i  10.Kamienica nowa, komfort 35 ub„ 

możliwe mieszkanie, czynsz 600, 
650.000. Dom 40 ubikacyj, Limano
wa, czynsz roczny 8.400, 250.00P do 
utargu, zadłużenie 5.000. Willa 
Lanefeorona, 10 ub., 140.000. Ak
tualne. Sprzeda „Krakus‘\ Kra
ków, Zwierzyniecka/ 1 T;-1 196*’

Posadę zapewniają zawodowe lek
cje maszynopisma „Wania**, -Kra
ków. Florjańska 39. Zamiejsco
wym udogodnienie. Godziny do
wolne. 6484k

Otomany, tapczany, krzesła, biur
ko, stół. taborety i inne meble. 
Najkorzystniej kupić można. Chwa. 
?1ek. Kraków, Kościuszki 35, fr.

Pianino „Forster** koncertowe, o 
pięknym tonie sprzeda — Kraków, 
Krowoderska 50/1 p. 424

Posad poszukują Szewskie przybory: W. Cebula, 
Kraków, Starowiślna 50. 5612k Fortepian Wirtha krótki pancer

ny, krzyżowy, nowy, sprzedam. 
Kraków, Szlak 13, m. 2. * 558Emerytowany urzędnik państwowy 

(włada rosyjskim), poszukuje po
sady kasjera, magazyniera itp. we 
fabryce, majątku, hurtowni lub 
innych przedsiębiorstwach pry
watnych. Zgł.: Goniec Krak., Kra
ków, ;,Nr. 2811“ .

Dom 4 ubikd i-je, zabudowania, 
parce/la sprzeda bez pośredników 
Dz. XV. Kraków, Długa 55/la.

Meble kuchenne, pokojowe, biuro, 
we poleca Magazyn, Kraików, Sta
rowiślna 79. Ceny przystępne.

Motor ropny 12 HP w doskonałym 
stanie sprzedam. Wiadomość: Kra
ków.. Dębniki, nl. Skwerowa 30, 
m. f. 562

3 parcele lub całość (Kraków), 
cena 75.000. Morga gruntu P>ar- 
celacyjnego (Borek), 55.000, sprze
da Grzywacz, Kraków-Podgórze, 
Kai wary jska 27. 1852

Tapczany, sypialnie, jadalnie, ga
binety i inne nowoczesne meble 
poleca Juljan Pyka — Wytwórnia 
Mebli, Kraików, Starowiślna 85.

Singera maszynę do szycia sprze
dam. Kroków, Długa 45/5. _ *1406Nauczycielka szkoły powszechnej, 

rutynowana, Niepokalanka, zfran- 
cuskiem poszukuje posady na łysi 
do dzieed w wieku szkolnym. Zgło
szenia pod ,.497“  do „Par**, Kra
ków, Adolf Hitler-Platz 46.

Część kamienicy za 55.000 sprze
dam. Zgłoszenia: Goniec Krak., 
Kraków, „Nr. .541“ .

Meble, sypialnie, szafy kombino
wane oraz trójdzielne sprzeda Sto
larnia, Kraków, Starowiślna 35, — 
w sieni na prawo (nie sklep).

Szafy, kredensy, stoły, tapczany, 
różne meble używane okazyjnie: 
Hala Meblowa, Kraków, Grodzka 
59, Magazyn: Krakowska 26. 1409

Parcela budowl. 250 sążni, wy
dzielona do sprzedania (36.000) 
B/H. „Er-ka-es“ , Kraków, nl. Li- 
browszozyzna 6, tei .128-41 i 128-74.

Młody , handle wiec, obsnajom iony 
z pracą biurową ora® kupnem, 
sprzedażą, ekspedycją, poszukuje 
na kilka godzin dziennie pracy 
w biurze handlowem od 15. VIII., 
może złożyć kaucję. Zgłoszenia z 
podaniem warunków, Kraków, 
Szpitalna 20/15.

Obrazy najlepszych artystów pol
skich: Wawrzecki, Kraków, Wiślna 
9. Sprzedaż, ocena, kupno. 5632k

Ubrania, płaszcze, eufkmie, kostju- 
my, bluzki i t. p. sprzedaje Skup 
i sprzedaż u żyw anei .odzieży, Kra
ków, Plac Dom 'nikański 1. 1578

Parcela bud. 540 sążni uzbrojona, 
przy głównym trakcie do sprze
dania B/H. „Er-ka-es**, Kraków, 
ul. Librowszczyma 6, tel. 128-41 
i 128-74. 6493k

Tapczany, sypialnie, jadalnie, ga
binety poleca Wytwórnia Mebli, 
Kraików. Estery 12 (przecznica 
Miodowej). Ceny bardzo przystępne

i ■ - -

Materiał bielski na ubranie i na 
kostjum sprzedam. Kraków, Stra
dom 10, Galamterja. 1589

29-fetni, średnie wykształcenie, b. 
urzędnik, szuka zajęcia, najchęt
niej w firmie niem. Znajomość 
jęz. niem. w słowie i piśmie. Zgł.: 
Goniec Krok., Kraków, „Nr. 632Bk*'

Meble różne, stolarskie i tapioer- 
skie, poleca Stefan Iglieki, Kra
ków, Sławkowska 10. 6464k

Skórki królicze białe, dobrze wy
prawione, sprzedam. Kinaków, 
Stradom 10, 'GaLanterja. 1590Kupno

Pianino albo krótki fortepian oka
zyjnie kupię, Zgł. z podaniem ceny: 
Goniec Krak., Kraków, „Nr. 2326“ ,--------------------- --- _ _ j------—:—:--1— .

Otomany, rożkładaniki, łóżka że
lazne poleca Stefan Iglieki, Kr ar 
ków, Sławkowska 10. 6465k

Zegarki, biżuterję poleca: Stani
sław Chwiłkowski, Kraków, Sław
kowska 23. Naprawa zegarków.Kupiec starszy, Polak, spec. zbo

żowy, żelazny, kolonjalny, znajo
mość księgowości, niemieckiego, 
przyjmie pracę w jakiejkolwiek 
branży w Gubernatorstwie lub 
Galicji. Zgł.: Goniec Krak., Kra
ków, „Nr. 6328k“ .

Obrazy znanych malarzy zakupię. 
Płacę najwyższe ceny. J. Braohei, 
Solon Obrazów, Krak. Florjańska 8

Kilimy — duży wybór! Sprzedaż •— 
Kupno, Kraków, Długa 23. 5687k Srebro stołowe na 6 osób, 34 sztuk, 

platery, kryształy, porcelanę, kili
my, obrusy, serwety, lustra, fira- 
ny ubrania, płaszcze, biały płaszcz 
damski poleca Dom Handlowo- 
Komisowy, Kraków, Szpitalna 11.

Apteczki sanitarne — ścienne ko
nieczne w każdym sklepie, schro
nić i domu, poleca F-a Drobner, 
Kraków, Pl. Szczepański 8. 5814k

Dywanów perskich poszukuje — 
płacę najwyższe ceny: J. Brachel, 
Salon Dywanów, Kraków, Florjań
ska 8. 5610k

Młoda, biedna, szlachetna, uczci
wa, zdo Iności rysowmietwa, baf- 
edarstwo, fcrykotarstwo, początki 
szycia, poszukuje pracy. Zgł.: Go
niec Krak., Kraków, „Nr. 6329k“ .

Podeszwy drewniane, zimowe, le
tnie, każdą ilość, drewniaki, po
leca Nowak, Tarnów, Kraków 
ska 8- 5891k

Pelerynka świstaki amerykańskie 
okazyjnie sprzedam. Kraków-Dęb- 
niki, Zamkowa 4, Zakł. fryzjerski.

* 11 ' ■■■ 1 ■ 
Używaną garderobę, bieliznę, obu
wie sprzedaje — kupuje: Sklep, 
Kraków, Długa 32. 1669

Obraz sprzedasz najkorzystniej: 
Wawrzecki, Kraków, Wiślnia 9.

Kupno nieruchomości Uwaga — gotówka! Kupujemy hu/, 
townie znaczki używane Gen. Gub. 
obecnie obiegowe. Todać ilość, ja
kość: „Unia**, Tarnów, Zielona 33.

----------------------------------------------------- V
Fortepiany, pianina poleca W. Bo- 
lonsky, Kraków, Grodzka 40. 6031Ł

kupię natychmiast willę, kamieni
cę, dom, parcelę w Krakowie, Rab
ce, Krynicy, Zakopanem, w każ
dej miejscowości Gen. Gubernator
stwa. Spieszne zgłoszenia do biura 
Skowrońskiego —■ Kraków, Adolf 
Hitler-Platz 39/40, tel. 158-66.

Sprzedam kredens pokojowy nowo. 
czesny, szafę kombinowaną, fuitro 
sealskinowe, srebro stołowe 12- 
osobowe, mąsrynę do pisania, li
czenia, pierścionek damski: Kra
ków, Wielopole 10, mieszkanie 13.

Filatelistom polecamy albumy Pol. 
ski, Gubernatorstwa, całego świa
ta. Cennik bezpłatnie. Polski Dom 
Filatelistyczny, Warszawa, Mar
szałkowska 116. 6069k

Najkorzystniej sprzedacie wszyst
ko przez „Oem*rokomis". Kraków, 
Grodzka 9. 6032k
Koronkij walsnsienki, aksamitki, 
wstążki itp. galanterję kupię każ
dą lilośó i płacę dobre ceny. M. 
Twarowski, Warszawa, Marszał
kowska 120/7. 6O90k

Kilimy, dywany, obrazy, garde
robę, aparaty foto, biurko amery
kańskie, serwantka amltyczna, lisy

Maszyna „Singer** damska, bęben
kowa, kryta, jak nowa dt sprze
dania. Kraków, P&ulińska 3/4.

Parcelę budowlaną, ewentualnie 
idealne części, natychmiast kttpię. 
Podać ostateczną cenę. Goniec 
Krak., Kraków, „Nr. 1527“ . mis, Kraków, Pl. Dominitkański 4. Wagę uchylną sklepową, 15 kg. 

spo*zedął okazyjnie Skład lamp 
Kraków, Krakowska 35. 1816Kupię kamienicę, dom, "#iilę, par

celę, śródmieście, lub gospodar
stwo, miejscowość obojętna. Zgł.: 
Goniec Krak.. KrąJków, „Nr. 1689“ .

Filateliści: masówkę Gen. Gub., 
po najwyższych cenach, kupuje 
„Dui/ł“  Tarnów, Zielona 33. 612JB

Singera maszynę krawiecką, dam
ską, prawie nową, sprzedam Kra. 
ków, Jagiellońska 7A, m. 22. Sprzedajemy tanio używaną gar

derobę, bieliznę pościelową, kili
my, koce, fkrucki, kapy pluszowe 
i in. wartościowe rzeczy: — Sklep, 
Kraków, św. Krzyza 7, 1817

Wannę, ,pieo. węglowy łazienl owy. 
•umywalkę^ zmywak kupię. Kra
ków, Florjańska 40, I piętro, te
lefon 159-28. 6389k

Do sprzedania sklep, oukry, owo
ce, e‘asta w dzw lnicy polskiej, 
komplet urządzony razem z to- 
warr-m, oraz karta przemysłowa 
do v,; najęcia. Wiadomość: Ma- 
jew*!:: Kraków, Wszystkich Świę
tych 8 2381

Kupię dom. pensjonat -lub małe 
gospodarstwo w okolicach lub 
poza Krakowem. Spieszne zgłosze
nia: biuro „Wiesna-Strzecha**, 
Kraków, -Adolf Hitler-Platz 10, 
te]. 104-31. 2380

Futro popielicowe,' pierwszorzeond, 
kupie zapłacę każdą cenę zgłosić: 
Kraków-Podgórze, Nadwiślańska 8

Pomny wodne z motorami benzy- 
npwemi i elektrycznemu „Świa- 
tłomotor'*, Kraków, św. Jana 13.

Wiertarki .el&k‘ryczne fabrycznie 
nowe, kolumnowe’, nowoczesne 
%KM, "wiercenia 18 mm, sprzeda
my. Boy ar, Warszawa, Krakow
skie Przedmieście 9. 6152k
Maszynę krytą do szycia sprzedam 
tan:'o. Kraków, św. Jana 3/8, III p.
Kilimy, dywany, duży wybór. Kra
ków, Długa 23, sklep. 1926
Singera maszynę damską •! rytą 
sprzeda Kraków, Szlak 43 7. 1959
Srebro smołowe, fotel klubcwy, mo
tor, nesseser, sprzeda: Sklep Ko- 
masowy, Baraków, Stradom 13 w 
podworcu 1960
■■ ■ a ' . ' "

Najlepiej kupisz i sprzedasz rze
czy używane w sklepię komiso
wym, Kraków, Stradom 11, w po- 
dwoicu. 3-975
Fortepiany i pianina po cenach 
konkurencyjnych, poleca Firma 
W1. Kwiatkowski, Kraków, Szpi
talna 20/B2. 1976
Kilimy, kapę^ha łóżka, firankę —• 
sprzedam. K] akow. Ariańska 5/2.
Słynne kapce „Julta“  ua drewn’ a-
nycli spodach. Dostarczony mate
riał. Drewndaezki artystyczne. — 
Kraków, Jasna 6. 2093
Obrazy Wojciecha i Jerzego Kos
saka, Fala ta. Ascc łowicza, Unie- 
rzyskiego, Karpińskiego, sprzeda 
po cenach okazyjnych Dom Komi
sowy, Kraków plac Dominikań
ski 4. 2116
Maszynę do liczenia sprzedam. — 
Kraków, Starowiślna 28/24. 2124
Maszynę Singera krytą, piękną
sprzedam. Krak,, Bożego Ciała 31/7

 —

Polerki, szlifierki, _ wentylatory, 
dmuchawy, motork i, małe dyna 
ma, Świ kiłom otor, Kraków, św. 
Jana 13. 2186
 - ? r :---------Maszynę Singera, mało używaną
sprzedam. Kraków Kielecka 30/4,
Osiedle. 2190
Obrączki ślubne poleca firma Ga
jewski, Kraków, Starowiślna 26.

Kurjer Liieracko-Naukowy opraw
ne, roczniki „Światowida", „K i
na** oraz En cyt lopedję Gutenber
ga, sprzedam. Zgł Goniec Krak., 
Kraków. „Nr; 621“
Ubranie wizytowe, nowe, najlep
szego matei jału tęższy mężczy
zna. tanio sprzedam. Kraków, 
Zamojskiego 2510 329
Lustro nieduże, konzolką, orzech, 
okazyjnie sprzedam. Kraków, Ban. 
duńskiego 6/4 So0
Kołdrę nową, jedwabną, puchową, 
sprzedam Kraków, Zyblikiewieza 
5, klatka 2, m. 30, 3—5. 7C1
Hsrmonje Soprana 80 basów, 3 
chóry, register,, sprzedam. Kra
ków, plac Matejki 4/13. godz. 4.
Harmonje Hohnera, 120 basów, 
2 registry, sprzedam Kraków, pl. 
Matejki. 4/13, godz. 4 710
Zegarek złoty bramzoletkowy dam. 
ski na 15 rubinach, sprzedam. 
Kraków, pl. Matejki 4/13, godz. 4.
Maszynę Singera, starszą, sprze
dam. Kraków, pliac Matejki 4/13, 
godz. 4. 712
Dwa pasy gum. damskie* okazyj
nie do sprzedania, Kraków, Se
bastiana 7/15. 714
Sprzedam nowy wózek wefągowy 
na resorach. Knaków-Podgórze — 
Wielicka 13. 717
i ~ * —............—-

Sprzedam kiosk cukierniczy przy 
ulicy Limanowskiego Wiadomość: 
Kraków, uL Krakowska 31, Sklep 
cukierniczy. 733

Okazja. Kto pragnie nabyć do
brze utrzymane meble, jak bu
fet, kredens, krzesła, szafy na 
rzeczy, stół tapczan — zechce 
zgłosić się Kraików, ul. Friedleb 
ua 31 u doz cacy domu. 750
Wózek dziecinny głęboki sprzeda: 
Kraków, Filacrecka 6/9. 751
Sprzedam szafę jasną niedużą. 
Kraków, Starowiślna 68/23, 6—8 
wiccz. 790
.   1  ---------------
Sprzedam łóżko żelazne, pantofle 
zamszowe nr. 38 ciemn.-brąz., pły
ta marmurowa na konzolę, wan
na. Kraków, Radziwiłłowska 17/5, 
między godz. 10 r. —-<5 popoŁ 798
Singera maszyna dó szycia, łód
kowa, okazyjnie do sprzedania. 
Krak ów- Dębniki, Polna 23/1. 800
Okazyjnie do sprzedania dywan 
350X250. Kraków, Mogilska 33 B. 
(Sklep) s . 802
Jedwabie do szycia, przędza, ta
siemki, gumę, nici do haftu oraz 
inną galanterie poleca: Fma „Pa- 
ni“ , M iratyńska-Przedpełski, Kra
ków, Jagiellońska 5. 807
Chevrolet De Luxe przerobiony 
na Behelfslieferwagen b. lekka 
ciężarówka do sprzedania. Kra
ków, teł. 2u.4-45. 828

Obrazy sprzedaż, kupno, fachowa 
bezpłatna ocena: Kraków, Łobzow
ska 6, Salon obrazów. 2370
Buciki damskie Nr. 37, czamor 
sportowe, sprzedam. Kraków, Die
tla 19, m. 17. 2299
Bundę nową. dużą baranicę, na- 
tychm last sp zedam. Wiadomość: 
Kraków, Dietla 36/2. 2276

Szlafrok niąbieski jedwabny lisk- 
susowy, bielizna pościelowa luk
susowa i s olowa do sprzedania. 
Baraków, Garbarska 8, m. 1.

Obraz-gobelin Madonną Rafaele.
piękny, duża rama, okńzyjnie do 
sprzedania Oglądać go.dz 7—8. 
Kraków, Zaleskiego 4314. 830

Wydawnictwo RGoniec Krakowski" Kraków. Wielopole 1. — Telefon 206-11.


